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PB8ŽVALGA- '
— Iš Pittsburgo atvažiavę 

New Yorkan, lapkričio 12d., 
pilnas traukinys italų, ungarų, 
slovakų, lenkų ir keletas lie 
tuvių. Jie traukia Europon. 
Daugumas tiktai žiemos mė­
nesius savo tėvynėje praleist 
išvažiuoją, kiti gi žada pasilikt 
namie iki Amerikoje laikai pa- 
sigerįs. Beveik visi dirbę ang 
lių kasyklėse.

— Škotijoje pasirodė nau­
jas lietuvių kalba laikraštukas 
— „Rankpelnis”. Eis kas dvi 
savaiti sykį. Prenumerata į 
užsienius — iki naujų metų 1 
šilingas. Adrisas: „Rankpel­
nis”, Lily Bank, West End, 
Belhhill, Scotland.—Laikraš­
tukas, matomai, pradėtas leist 
su gerais norais — organizuot 
Škotiečius lietuvius ir juos 
šviest, pratint prie kovos už 
savo būvio pagerinimą. Pir­
mame numery, teisybė, išimant 
įžanginį straipsnelį nuoredak- 
cijos,^ pp k aą jaugiau yra—už­
imtas perspauzdintomis iš „Ža 
rijos” ir Sit^p paprastomis laik- 
kraščių žinutėmis. Bet aulin

Tautos Namą”. Apie to namo 
didumą ir tikslą kiek vėliau 
bus galima pranešti. Į komi 
tetą liko išrinkti: P. Matulio­
nis, d-ras Matulaitis, d-ras 
Domaševičius, advokatas Jo­
nas Vileišis, dailininkasŽmui 
dzinavičius, dantistė Gimbu- 

galeivių šviesoj. O čia nieko. Itaitė, A. Rucevičius, d ras 
„O klerikalizmo žiedai pra- Bogdanavičius, dantistė Put- 

deda rodyties. Įdomių dalykų vinskaitė ir d ras A. Vileišis, 
galima pastebėti mųsų „pirm Komitetas gali spręsti susirin 
eivės” inteligentijos eilėse, kus tik o sąnariams. Komite-
maino dievaičius, pažiūras, tas išrinktas tik vieniems me-
randa galimu bendradarbiauti tams. Už dviejų mėnesių jis 
su atgalainiais. Pas mus yra sušauks visuotinąjį susirinki- 
tokių, kaip ana jųsų, ameriki- mą ir duos apyskaitą iš savo 
nis, Šliupas. .. darbavimosi per šiuos du mė

„Vilniaus Žinios” taisosi. |nešiu.
Gal ilgainiu ir visai pasitaisys.

„Sunki atmosfera, 
vės funkcijonuoja. 
sušaudo.”

raštis „Viltis”. Daug gauna 
akcijonierių — beveik visus ku­
nigus. Redaktorius sako nėsąs 
ir nebusiąs kunigu. Vienok 
reikia pripažint, kad dar pras 
tesnis už „Šaltinį” ar „Nedėk 
Skait”. — tie bent turi gyves 
nį būsenos pulsą, žinoma —at

pas 
bu-

t — Spalių 8 d. Vilniaus ka- 
ir Mejerį

■ b® 
H kui galės išsitobulinti. Dirva 
g Škotijoje gera.

— „Segodnia” rašo: „Vilka­
viškio kalėjime (Suvalkų gub). 

j randasi šiuom žygiu 64 emi­
grantai, iš Amerikos pribuvę 

t Emigrantai patįs pasidavė po 
ilicijai, negalėdami kitokiu ke- 

liu į namus bepagrįžti. Tarpe 
suimtųjų yra daugelis šeimynų 
su šešiamečiais ir 7-mečiais kū­
dikiais. Visi iš eilės ligoniai. 
Dauguma jų—krikščionįs”.

— Mums rašo iŠ Lietuvos 
(Vilniaus): „Skyrimai dumon 
pas mus veik užsibaigė; Dar­
bas be matomo vaisiaus, bent 
teip išrodo. Kovos linija buvo 
—apries dvarponius. Net kle[ 
rikalai nenori dvarininkų, mat 
šie kunigams duris parodė. Jie 
— maskiruoti priešai, ,< nors ir 
neva tarėsi eiti prieš dvarinin*; 
tus. ' . boitli-mwd

„Pradėjo eiti nauj^.,l?*fe

Ž8 d. Vilniaus ka- 
alucką i

Kartais ir Į pasmerkė pakarti už užmuši­
mą Kaune rugpiučio 26 d. 2 
policistų ir kareivio. Vyriau 
siasis Vilniaus karo vadas tei­
smo nusprendimą patvirtino. 
Apginėjas Tarchovskoj nu­
siuntė carui telegramą, prary­
damas' pasmerktiemsiems do 
vanoti gyvastį. < s

— Juodašimčių laikraštis 
,Morskaja Volna” (Juros ban­

ga) sustojo ėjęs, nes jo leidė­
jams pritruko lėšų (pinigų). 
. Viena pakune (votis) ma- 
džiaul..

i — Suimta žydų laikraščio 
gub. yra išrinkta 62 kataliku L>Die Hoffnung” (Viltis) re- 
ir 14 žydų. Pagal luomas ka (faktorius Levinsonas.
talikai skiriasi šiteip: 38 bajo- — Spalių 12 d. viename 
rai, 19 valstiečių ir 5 kunigai.[name prie

— Spalių 14 d. atsibuvo namito bombi. Suimta 4 ypa- 
„Vilniaus Kanklių” visuotinas (tos.
nepaprastas susirinkimas. Į —Spalių 8 d. Vilniaus ka- 
susirinkimą buvo kviečiami Įėjime pakorė Gružinskį, nu- 
ne vien tik „Vilniaus K ank- teistą karo teismo už užmuši- 
lių” sąnariai, bet ir šiaip lie mą Jonišky j (Kauno g.) fel- 
tuviai-vilniečiai, kadangi šia čerio ir uriadnikoj J 
me susirinkime turėjo butį| 
svarstomas klausimas ■. j 

n-
Susirinkiman atvyko 3Į ypa-1 
ta. r ; '
vykdi^į hgyvęniman.j< Tampios pžvėizdą prię pat Vii- 
tikslui susirinkimai išrinko niaus ir1 grasindami revolve 
jjępputetą, kų$p turį rųpįųtis [ riais paėmę nuo J jo 1100 f ru- 
įtaisyti

Iš Lietuvos.
Vilnius. Vilniaus gub. 

valstiečių rinkėjų išrinkta 19. 
Pirmosios Dupios atstovai 
Trakų pavieto Aleksandravi­
čius ir Lidos pav. Gotoveckisl” 
—kurie pirmoje Durnoje ėjo«L 
po ponais ir būtinai stengėsi- 
patekti antrojon Dūmon — į 
rinkėjus nepateko. Išviso rin 
kėjų (ne rusų) nuo Vilniaus I1

aliu 12 d. viename 
ie Špitolės rasta 2 di-

1 — Šįomis dienomis sušau- 
apie Įdytą Jfričevičiue, 21 metų am- 

Lietuvių Tautos; Namą". žiaue, Už Kokščio užmušimą, i 
— Spalių 5 d. keli ginklūo- 

Nutarta tą sumanymą į- ti plėšikai nuėjo pas plitny-

Vilniuje Rietuvių | bliu, pasislėpė, - i
1

— Spalių 8 d. Vilniaus rū­
mo teismas nagrinėjo J. 
Lietuvninkaitės bylą, 
kurią darant kratą

vo rasta uždrausta litera­
tūra. Teismas Lietuvninkaitę 
pasmerkė dviem savaitėm 
tvirtovėm Lietuvninkaitė tuo- 
jaus tapo paliuosuota, nes iki 
teismui ji buvo daugiau d vie 
jų savaičių kalėjime atsėdėju- 
jusi.

— Tą pačią dieną rūmų tei­
smas pasmerkė A. Žaką 9 
tvirtovės mėnesiams už tai, 
kad darant Rokiškyje (Kauno 
g.) pas jį kratą buvo rasta 9 
soc-revoliucijonierių atsišau­
kimai,

— Visų Vilniaus pirštinių 
dirbtuvių darbininkai austrei 
kavo, reikalaudami sau būvio 
pagerinimo.

— Variavos Dalios mokyk 
los mokinių paveikslų paroda 
Vilniuje. Spalių 13 d. 12 vai. 

po pietų atsidengė pas mus 
Varšavos Dailos mokyklos 
mėkinių paveikslų paroda. 
Parodoje yra vien tik tie pa- 
veikslai, kuriuos mokiniai nu­
piešė per 3 mėnesius savo bu­
vimo Vilniaus apylinkėse. Pa­
veikslų yra daug, ir kai-kurie 
labai gražus. Reikia pripažin­
ti, kad, neveizint į netikusią 
šiemet vasarą, profesoriui Kžy- 
žanovskiui, po kurio priežiūra 
mokiniai nupiešė tiek gražių 
paveikslų, šios vasaros eks­
kursija (išvažiavimas) pasisekė 
abai gerai. Sekančiam num. 

gal paduosime platesnį šios 
parodos aprašymą.

Jūžintai. (Ežerėnų p.). 
Rinkimų komisija išbraukė 
Ukmergės p. valstiečių rinkė­
ją Vanagą užtai, buk jis neve­
dąs pats ūkės. Kaip girdėti 
žmonės neketiną rinkti naujo 
vieton Vanago rinkėjo, saky­
dami, kad jiems ir Vanagas 
buvo geras. Ypač žmonės pa­
sipiktinę iš to, kad yra mažai 
rinkėjų nuo valstiečių. Girdė­
tis, kai-kurie rinkėjai neketi­
ną* važiuoti . Kaunan, nes, gir j

*

4
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di, pasiliko mažai valstiečių 
rinkėjų.

Lankeliškiai. (Vilkaviš­
kio p.). Spalių 7 d. kun. kle­
bonas f. Liornetas pasakė 
žmonėms tokį pamokslą, už 
kurį, jeigu tik butų buvęs tuo 
laiku koks-nors didesnis val­
dininkas—beabejonės butų
paskyręs nemažą dovaną. Be 
veik visas 
tik apie va
to kun. klebonas štai ką pa 
sakė: „Savo valdžios reikia 
klausyti ir guodoti, nes kiek­
viena valdžia, kokia ji ten ne- 
butų(?!'), yra pastatyta nuo 
Dievo; todėl, kas neklauso sa­
vo valdžios, tas neklauso pa* 
ties Dievo ir tas bus prakeik

)amokslas sukosi 
žią. Tarp ko ki

• i

Vienybė

Dabar apie „Giltinę” nieko 
negirdėti ; sako, kad jų vado 
vas jau užsienyje.

Dėlei klebono mirties, teat­
ras atidėtas tolesniam laikui. 
Garliavos parapijoje prie ,,Šal­
tinio” lioterijų ir naujų laik­
raščio skaitytojų — prisirašė 
viršaus 50 ypatų.

Krinčinas. (Panev. p.). 
Nors ir mažas mųsų miestelis, 
bet šnipų turime net kelis. Už 
visus garsiausias — KriukasĄ 
žemo ūgio, su ruda barzda; 
žiuri iš paniūrų. Policijos pas 
mus visai nėra ir visgi Šito 
rudbarzdžio reikia labai ser­
gėtis. Kaip tik užgirs ką prieš 
valdžią kalbant, arba revoliu- 
cijines dainas dainuo t, tuoj 
praneša pristavui. Žmonės to 
šnipo labai neapkenčia: visi jį 
pirštais bado (mat visiems ge­
rai žinomas). Jeigu, kada į mų­
sų miestelį atsibeldžia koks 
raudonsiulis, tai visados ap 

Įsiatoja pas Kriuką. Šis kriu- ■ 
Į kas jau daug gerų vyrų yra 
policijai išdavęs. Trečias mė­
nuo, kaip sėdi Panevėžio kalė 
jime minėtojo šnipo išduotie 
ji: Juozas Žytkevičius, Anta­
nas Gaidelionis ir Petras Kro- 
paitis (visi iš .miestelio). Pate 

Veiverių ko jie kalėjiman už tai, kad

Reikia pastebėti, kad Šiuos 
žodžius jis išvedė iš Evangeli­
jos, kur pasakyta, kad: ,,Ati 
duoti kas ciesoriaus—ciesoriui, 
kas Dievo—Dievui”.

Ar reikia dar aiškesnių pri | 
rodymų, kad mųsų kunigai 
savaip aiškina Evangelijos žo­
džius ir bažnyčios sakyklą ski­
ria biurokratų valdžios apgy­
nimui ?!

Garliava. (Senap. p.) Rugs. 
28 d. naktį dviem revolverio 
kulkomis užmušta 
mokytojas Sniežko. Prieš tail išdrįso ginti nuo policijos kny- 
buvo pavaryti iš Veiverių mo- gų pardavėją, kad'atėmė (per 
kytojų seminarijos 4 mokiniai, šv. Petro ir Povilo atlaidus) 
tarp kurių buvo ir Pr. Jasai nuo urėdniko knygeles ir kad 
čiukas (Gari. vai.). Rugsėjo 29 
d. naktį policija atsibeldė pas 
Jasaitį ir padarius su „gera 
atyda” kratą nesuradus nieko, 
apart L. Valstiečių Sąjungos 
atsišaukimo - norėjo areštnot
Pr. Jasaičiuką. Jasaičio ber-1 jau pabaigė matuoti (mieruo- 
nai policijai prirodė, kad J. ti) lankos.' 
tuom-kart namie buvęs, kada net triobas pradėjo ardyti ir 
Sniežko sužeidė. Lig laiko J. Į kiek vienas sau vežti į laukus, 
neareštavo. Kitus mokinius, Kaimęr buvo apie 50 šeimynų, 
kaip girdėti, jau suareštavo. Į Pasiliks sodybose ne daugiau, 

Eina gandas, kad daktaras 
pripažinęs, kad priežastim 
kun. džiakono mirties, buvo 
„Giltinės” nusprendimai, kui 
rie net kiekvieną nervišką 
žmogų gąli išvaryti. iš svieto;

ta dirbti tiltas per Lavenos 
upę. Tiltas buvo dirbamas iž 
do lėšomis (pinigais). Jis kai­
navo (kaštavo) 
rublių.

Rozalinas. 
Pas mus mažai 
teskaito, kad ir daug kas skai­
tyti moka. Visi teisinasi, kad 
nėra už ką išsirašyti. Apie 
įvedimą lietuvių kalbos į vals­
čiaus mokyklą niekas ir nesi­
rūpina. Mokytojas rusas ir 
vaikus mokina vien tik rusiš 
kai. Raštininkas irgi rusas, 
nors visur apielinkėje rašti­
ninkai lietuviai. 1905 m., 

Į kuomet vaikė rusus, norėjo 
kai-kurie ir mųsų rusus išvy­
ti, ir raštininkas jau buvo at­
sitraukęs, o jo vietoje buvo 
pastojęs lietuvis, bet paskiau 
ruso mokytojaus p 
mas turėjo pasitrauk 

I Mųsų miestelyje 
čraus ligonbutis. 
jame irgi rusas, bet ir visai 
netikę*. Kad ir didžiausia liga 
ką užkluptų jis nakty neva-

10 tūkstančių

(Panev. p.) 
kas laikraščių

ersekioja- 
ti.
yra vale 
Gydytojas

Šldlava. (Raseinių p.). Per 
P. M. Užgimimą šidlavon su­
traukia dideles žmonių minias. 
Tat belaukiat šios dienos par­
sigabenau apsčiai „Liet. Uk.” 
ir „Vii. Žinių”, manydamas 
atskirais numeriais daugybę 
išparduosiu. Bet aš apsirikau! . 
Pasiėmęs laikraščių pundą 
perėjau skersai ir išilgai visą 
miestelį, bet niekas manęs ir 
nepaklausė, ką aš čia tokio 
nešioju.

Apėjau ir visas „palapines” 
(brostvininkus) ir niekur ne­
radau jokių laikraščių, tik 
„Juokdario” porą numerių: O; 
seniau čia juk plačiai skraidė 
„Naujoji Gadynė”.

— Na ir kas tai? maniau 
vaikščiodamas—reikia pasiū­
lyti. — Vyručiai! Pirkit laik­
raščių, „Lietuvos Ūkininkas” 
„Vilniaus Žinios”... Bet nie­
kas neklausia. Visi šalinasi. 

| Dar keli paklausė „Naujosios 
Gadynės”, „Žarijos” ir tiek.

Gal kas stebėsis, bet pasa­
kysiu teisybę—per keturias 

daviau „L. Uk ko” 
3 numerius ir „V. Ž.” 2 nn-

norėjo išvaikyti sargybinius, 
kurie kabinėjosi prie knygų 
pardavėjų.

Gelažiai. (Panev. p.). 
Skirstymas j vienasėdžius 
Tiltagalių kaimo ūkininkai

Dauguma jų jau

žiuos, sakydamas, kad reuma- dien88 pftrd
< 

I • * •menu, ir tai pirko lietuviai 
paėmęs įnteligentai ir kunigai.

Vietiniai gyventojai tamsy­
bėje tebeskęsta. Mokytojas ru­
sh s dar ramiai tebesėdi. Kuo* 
met paklausiau vienos šidla- 
vietės, ar moko savo vaikus 
žemaitiškai, tai su nusistebėjb 
mu atsakė, „kam tas reikalin­
ga”...

( Dauguma čia vartoja dvi 
7 kalbi: lietuvių ir lenkų*

haipJI šeimynos. >
vTeipogi sumanė skirstyties į 

vienasėdžius: Žydiškių; Pivo- 
niškių, Sodelių ir Velniakių 
kaimo<t»kininkai. ’ J

Akmenių kaime jau užbaig-

tizmą turįs. Prie ligonių, ser­
gančių limpančiomis ligomis 
valsčiaus daktaras, | 
valsčiaus arklius, tuojaus turi 
važiuoti, visai nereikalauda­
mas užmokesnio, jis gi niekur 
veltui nevažiuoja.

Bet kas labiausia įkyrėjo, 
tai girtuoklystė. Beveik kas 
šventadieny j girti miestelyj 
mušasi. Nors yra monopolis 
ir daug alinių, bet tartum to 
negana, vienas alininkas su­
manė atidengti dar naują 
alaus, degtinės ir kitų svaigi-1 I įgaliotinių rinkimus nuo 

I nančių gėrymų sankrovą. Ka ival8ČiH nedaug teauairinko ir 
dangi to negalima be žmonių brinko viršaitį ir jo padėjėjį. 
atlikti, tai alininkas per- patj Kokl° j‘e “Pūtimo ir pa. 
darbymetį sušaukė valsčiaus kraipos—nepatyriau, 
sueigą, kuri ir palaikė jo norą.
Ilr nieko stebėtino.. . Mat gu Nors menkai kas iš ūkininkų 
droš alininkas teip pamylėjo (leidžia savo vaikus į mokyklą,1 
susirinkusius valstiečius, kad bet jųjų, (ūkininkų) kaltinti 
kits net ant rytdienos led par- negalima, nes jie teisybę šne* 
ėj<j Beto alininkas dar priža- ka. „Ką, sako, leisk j mokyk- 
dėjo kasmet mokėti po 20 lą, tai kokią turėsi naudą— 
rublių valsčiaus mokesčių beveplaudamas rusiškai, už*- 

l(zemskių). • Į mirš poterius ir tuometdžiaug-

Seirijai. (Seinųp. Buv. g;).
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kis; ot, girdi, kad mokintų 
lietuviškai, tai butų galima 
leisti kokią porą metų”. Teip, 
tas tai teisybė, bet dabar seri- 
jiečiams virto kitoki laikai— 
čia šiemet, tapo atsiųstas mo­
kytojas lietuvis, kuris ketina 
mokyti lietuviškai ant kiek

Kuomet buvo čia mokytojas 
ne tai lenkas, ne tai lietuvis, 
tai žmonės buvo juo neužga­
nėdinti ir vaikai, pasimokiną 
mokykloj, išeidavo tokiais, 
kokiais įeidavo; dabar gi žmo­
nės mokytoju pilnai užganė 
dinti ir galima tikėtis, kad su 
laiku turėsime ir męs išmin­
tingu vyrų.

Salantai. (Telš. p.). 40 
metų tąsėsi valstiečių byla su 
dvarininku gr. Tiškevičium, 
kol jie nelaimėjo. Paskutinis 
komitetas nusprendė, kad Tiš­
kevičius turi valstiečiams su 
grąžinti po 80 kap perimtų 
nuo kiekvienos dešimtinės, ir 
atiduoti žemą. Dabar Salan­
tuose sėdi ar ne 6 žemiečių 
viršininkai ir matininkai (ka* 
marninkai).

Panevėžys. Spalių 6 d. 
sudegė Panevėžio mokytojų 
seminarijos internato stogas^ 
Prie to sudegė mokinių rūbų 
ir knygų.

Kalėtuose. (Vilniaus p.). 
Spalių 7 d. ištiko gaisras. Su 
degė didesnė miestelio pusė. 
Daugelis padegėlių pasijuto 
:be duonos kąsnio.

Kaunas. Spalių 5 d. keli 
plėšikai iėjo Zingerio magazb 
nan ir, paėmę 200 rublių, pa' 
sislėpė. Už kelių dienu suėmė 
kelis žmones, įtariamus tarną 
plėšime. į

Kaunas. Spalių 5 d. Vib; 
jampolės priemiestyje ištiko 
gaisras. Sudegė 25 triobosi 
Apie 100 šeimynų liko be paį 
stogės ir turto. Tarp padegė­
lių daugiausia beturčių* 'žydų 
Spalių 11 d. Kauti > guberna­
torius Veriovkinas sušaukė 
įžymesnius miesto žydus ir ta

„Liet. U k."

rėsi su jais, kaip sušelpti pa- sitaisą fabrikiniais drabužiais, 
i* Juos siulijo praščiokams.

Ir teip, atrado moterų ūžta 
rytojai, kad moters per maža 

Zukiškių sodž. (Trakų p. dirb4. - lai d,rba dar dau- 
Vilo. g.). Spalių 4 d. sudegė giau- Norėj° pakinkyti jas 
vis-a sodžius, susidedąs iš 20 P01"! naudai, kad pristatytų 
kaimų. Žuvo visi javai žiemai ir naujų audeklų. Pasi-

degalini. Nutarta visokiais bu 
dais padegėlių naudai rinkti 
pinigai.

prirengti. Žukiškių valstiečiai 
liko be pastogės ir duonos ką* 
snio.

Ir bu*

kinkius gi nebebus laiko nė 
'pasilsėti, nė apsišviesti. Taigi 
tėvynės labui siūlė dar dide- 
snį vargą ir tamsybę.

Susirinkime buvo užėjus 
kalba apie apveaktiną mokyto­
jų padėjimą. Teko girdėti ne* 
drąsus sodžiaus mokytojos bal 
sas, kas joms prišeina matyti 
iš ūkininkų, kurie nori beveik 
dykai mokinti vaikus...

Seime, kaip sakėmė, buvo 
įvairių luomų žmonės. Nevisi 
suprato savo reikalus; toliaus, 
nevisi drįso viešai pasakyti sa* 
vo nuomones. Taigi atvirių, 
aštrių susikirtimų neįvyko, 
nors smulkesni tęsėsi nuolatos. 
Vienoj pusėj stovėjo davatkos, 
kurios darė juodąją armiją. 
Jos tik Įsukė progos užsipulti 

’ ant savo „nevidonų”. Nemalo- 

MOTERŲ SEIMAS 
KAUNE, 

t 

(Užbaiga).
Seimas sutiko su tuo.

prantama Nenorėjo, kad butų
įnešta nesutartis ir vaidai į 
moterų seimą. O buvo tokių 
Vienas iš vyrų ėmė pasakoti, 
kad nevisi vyrai yra lygus, 
kad teip-pat nevisų moterų 
reikalai vienodi; jog visas var­
gas kilo iš to, kad kapitalas 
Viešpatauja, kad viskas už pi­
nigą gaunama, kad ponai iš­
naudoja moteris-darbininkes.
Taigi negali būti ir kalbos nu buvo pirmoms pradėti,—* I kunigas .Niekuo j isai nesiskyrė 
apie visų moterų vienybę. Lai lankė kad ne davatko8 pradė, I 0 kit davatk vadovų. 
vienijasi pagal savo užsėmi-1, ~ . * - i n 1
mo, lai kovoja prieš tas mote priešo mugfci, 0 jig tyli Taigi 
ris ir vyrus, kurie jas išnaudo karfcag nuo karto nerimastavo, 
ja. Seimininkės, davatkos ir ’fcrukšmą kėlė. Ypač gi sukilo, 
ponios pradeda neberimti, o Uį^jU8 kalbai, kur gyvens nau- 
užėjus kalbai apie tarnaičių jaj i§rinktojį vyresnybė, kuri 
išnaudojimą, ima šaukti, kad 8u§aukg naują moterų seimą, 
tai neteisybė, melas... Kilo ginčai, kas geriau—Kau-,

Užėjo kalba apie blogą tė (nas ar Vilnius? Už Kauną sto- 
vynės padėjimą. Visos bėdos(vėjo davatkos: čionai draugi- 
kįlą iš to, kad poniškumas vi* jos—šv. Juozapo, šv. Zytos, 
eur įlindęs į sodiečių tarpą, šv. Kazimiero, čionai „Nedėl* 
kad vienas kelias beliekąs tė* jdienio Skaitymas”... Čionai 
vynės pakėlimui — nebeimti (dalijama puikiausia davatkom 
fabriko išdarbių, o moterims premija: šv, Kazimiero narys 
vėl pradėti austi ir verpti'gauna knygeles ir magary^ 
kiauras naktis. Paskui, reikią*-• -J
palaikyti savo pramonija, pre; 
kybą nors tai ir brangiau apį 
seitų. Buvo išgirti nąminįai iš 
darbiai, kurie esą, geresni ii 
pigesni už fabrikinius. Taigi 
lai moters tuo užsiimą. žino j 
mas dąiktąa, lięi^gyrė narni; 
nius išdarbius, patįs atėjo ap

tų. Teip ir nesulaukė. Atėjo ~ ,. x v.. .-xv m ’ j I Buvo dar ir daugiau mažę priešo mušti, o jis tyli. Taigi . . , , ?J ° snių skandalų, kunigų padary 
1 tų, nors matomai sušilaikyda 
jvo, norėjo pradžią kitiems pa­

vesti. Vienok per tą keletą 
metų jie išaugo, apsitrynė, iš­
rodė visai žmoniškai.

Baigėsi seimas. Buvo ir pa­
siliko dvi dali. „Poniulės” 
kalbėjo svetima kalba, mažai 
tesuprantama sodiečiams, ir 
apie nesuprantamus, svetimus 
dalykus.

Atėjo moters pasiguosti apie 
savo vyrus, apie vargus; prašė 
užtarti. Net kelio joms nepa 
rodė.

Seimas pastatė priešais dvie 
jų sriovių moteris. Bandė tuo 
tarpu veikti sykiu. Nesuprato 
savęs. Vėliau, gyvesniems rei 
kalams esant, eis kiekviena tų 
sriovių sau, įvairiais keliais, 
ir, gali būti, vargdienės nebe-

čiomis atlaidus;^ ačiū tokiai 
premijai (priedui už dyką) 
geriau klojasi gešeftas: jeigu 
B raštai privilioja, tai bent 
maryčio?. Vilniuj gi esą 

tęoai esft soči 
jalistųlizdas, už. pinigus rte-

, MK knygele8, laikraž 
Čius, nieko dvasiška dykai ne 

pridedą. Kilo dėl to kalbos 
posėdžiuose, o ypač karštos 
išėjo per pertraukas. Davat 
kos aiškiai viršaus negavo, m s 
truko apšviestų moterų, ku­
rios atliktų paskirtąjį darbą.

Davatkas kurstė kunigai 
slapta, o nesisekant, ar nemo 
kant joms pasielgti aulyg pri­
sakymų, patįs išsišokdavo. 
Ypač jie kurstė jas prieš soči 
jalistus, kurie esą nedorybių 
lizdas. Ir kun. Tumas, redak­
torius „bepartijinio” laikraš­
čio, pritrukęs kantrybės, vie­
šai pasakė davatkoms, kokie 
čionai socijalistai (nurodė pa­
vardes) ir kad jų dėl to nerin­
ktų į komitetą. Atsidarė joms 
akįs, nes negalėjo pačios at­
skirti socijalisto nuo šiaip jau 
žmogaus. Kilo trokš m as ne­
mažas. Maska nukrito. Ne be- 
partijinis žmogus, tasai p. Tu 
mas, ne ,,šviesus” kunigas ji 
sai, kaip jį kaipkurie silpna 
dvasiai inteligentai laikė, o 
paprastas atžagareivis reakci 
jai tarnaująs, kaip ir kiti, 
„Kazimieriniai”, tik aptašy 
tas, svietiško mokslo ragavęs

fu

MM
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sikreips prie „poniulių”, pra tai buvo tik saujalė atstovų, redaktorių, p. Narusbek pa- kad 3 iosios durnos atstovų 
o pačios] nepanorėjusių klausytis žodžių lata pasmerkė vienam mėne- nepriims apsergėti gyvastę, o 

eini kalėjiman už armijos įžei- tie kurie jau yra apsisergėję 
dimą (vis armijos — kokia ji — išbraukia iš knygų. Matyt 
tapo opi!); prieg tam apkal- dunios deputatai turi pigiausią 
tintamjam nebuvo duota nė [gyvastę... 
pasiteisinti. Černigove guber­
natorius uždengė klerkų pro 
fesijonalinę sąjungą. Vyborge 
finų hofgerichtas (aukščiausia

šydamos užtarimo, 
pasirupįs atsistoti ant savolcaro, kurs tiek sykių juos su i 

laužė ir pavaldinių kraujuje 
sumirkė.

Apskritai imant 3-čioji du- 
Ima jau beveik monarkiška, ją 
vadovauja, nors neaiškiai, spa- 
lietis Gučkov, tas pats Guč 
ko v, kurs energiškai reikalavo 
išnaikinti revoliuciją ir kuoil 
giausia palaikyti laukinius 

Ikaro teismus. Jam ir kitiems 
tokiems pasidėkavojant kelio- 

Įlika šimtų žmonių tapė pakar- 
I ta arba sušaudyta. iŠ to ga­
ilimą jau numanyt, kokia bus 
durnoje viešpataujanti dvasė. 
Kaip caras, teip ir ministrai 
su biurokratija sakoma labai 
iŠ trečiosios durnos užganėdin­

ki. Bet kaip bus su žmonėmis? 
Juk žmonės rinko durną, kad 

[jųjų reikalus apsvarstytų, o ne 
Idėlei nubaltinimo akise svieto 
kruvinų valdžios darbų.

Tokią durną valdžia susilau­
kusi, pirmiausia padavė jai 
apsvarstyt projektą busiančių 
valdžios išleidimų. Vienos tik 
armijos^ užlaikymui padidinta 
[projekte suma ant 56 milijonų 
rublių. Valdžia dabar nori 
gaut pritarimą nuo durnos ant 
pačiu opesnių klausimų. 2i 

Įnoma, durna da tik viešne bu- 
Idama daugelį ir teip valdžiai 
I užsileis.
Į Spaudos ir saužinės slogini- Įklausė kareivių revoliucijoniš 
mai tartum nė nemano Rusi ai draugijai, kurion priguli 
joje užsibaigt. Štai tik iŠ trijų | ir vietinio garnizono karei- 
numerių „Rieč” paėmus, jauĮviai.” Prietos žinios prijun 

 

supras skaitytojas, kaip repre-Įgiama platus paskalai, buk tai 
sijos nesulaikomai siunta irĮten buvęs didelis suokalbis

[„Žariia”

Pulavos apielinkėse tarp 
darbininkų ir sodiečių daromi 
skaitlingi areštavimai. Tiflise 
pridengtas s<c.-dem laikraš 

teismas), po rusų valdžios ir tis „Šavig”ir visos litan-s areš- 
policijantų spūdžiu, pasmerkė tuotos. Kutaise pabėgo iŠ ka 
knygų pardavinėtoją Huving Įėjimo suimtasis rinkikas, s< c. 
— už laikymą praėjusiuose demokratas Kopdeišvib; jo 
metuose knygyno lange kny- vieton areštuoja bendravar- 
gos, įžeidžiančios carą straips- džius. Varšavoje pramerkti 
niais ir iliustracijomis —še- katorgon kaimiečiai Madecki 
šiems mėnesiams kalėjiman už ir Noga už policijai pasiprie- 
įžeidimą caro, — o trims už šinimą. Čeliabinske suimta 25 
nuplėšimą caro „garbės”... ypatos, kurias užtūpė p licija 
Ant laikraščio „Utro Rosiji” susirinkimą laikant jrasta daug 
uždėta 3.000 rb. pabaudos. Re Įsocijalist škų atsišaukimų kny 
dak torius 
patrauktas teisman už atspauz I 
dinimą straipsnio įžeidžiančio 
caro pratėvius. Kijevoj pa­
merkti du broliu Dubrovinu 
pakarti, kaltinamu už dviejų! 
sargybinių užmušimą. Ekate- 
rinburge nužudytas Permikin 
už ginkluotą užpuolimą ant 
geležinkelių artelščiko su pi 
nigais.

Iš Vladivostoko parėjo į laik­
raščius šioki telegrama: „Lai­
vyno varstatuose atrasta ir už­
grobta didelė daugybė bombų, 
ginklų, amunicijos ir revoliu- 
cijinių raštų. Viskas tas pri

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Trečioji durna jau 

atsidarė lapkričio 14 dieną, 
Tauridos palociuje. Atidarant 
visos aplinkinės gatvės buvo 
pripildytos kareiviais, polici 
ja, žandarais ir neišvengiamai­
siais šnipais. Mat dar prieš 
tą dieną Peterburgo teroris­
tai išplatino atsišaukimus, kad 
jie tuojaus durną dinamitais 

; išardysią, kaip tik susirinks 
deputatai. Taigi, kaip prie 
pirmųjų durnų policija sergėjo 
deputatus nuo žmonių, kurie 
širdingai savo atstovus svei­
kino ir ragino su valdžia ko­
vot, dabar gi policija buvo 
reikalinga deputatus apgint 
nuo žmonių keršto, 
žmonės 
sirinko 
stovus. 
Čia.

Prasidėjo durnos darbai su | 
dievmaldyste, kurią mitropo- 
litas atgiedojo, ir tautiškuoju 
himnu. Durnos prezidentu iš­
rinktas N. Chomiakov, Smo­
lensko gub. dvarininkų mar­
šalka, žmogus gryno kraujo 
kaimiečių priešas ir sąnarys 
spaliečių sanjungos. Jį parėmė 
ir demokratai, kiteip butų pa­
tekęs prezidentu grapas Bob- 
rinskis, iš Kijevos, aršus atga- 
leivis.

Caras prie durnos atidarymo I spiria liaudę prie sukilimo Į tarpe visos Rusijos ^ar^v*H|k^{yjo8įOm8^pTžiur^ 
nebuvo, tik prisiuntė savo pa- Peterburgo palata pasmerkė Į nudėt carą ir vienu žygiu iš1 ■ ■

rašytą pasveikinimą, pavezda-Įtulą Kovalevą pakart, vien užjšaukt kareivių maištus.

mas dūmą ir jos deputatus glo-Į tai, kad į sargybinį paleido! Petrapilėje, Baltiko juriųltas; nuo 2-ros miestelėnų ku­
bai Dievo (kareivių globa matlplytą. Paduota teisman „Stra- Ibudaunyčioje sudegė du laivai|rjj^8 — Pr. Kleinis, beparti 
dar neužtektina) ir kitais to-Į na” 
kiais tuščiais žodžiais, kaip kov, 
„gerovė šalies”, „mano myli, 
moji liaudis”, muilydamas at­
stovų akis. Skaitant jį, maža 
kuopelė socijaldemokr?tų išė' 
jo į komitetų kambarius ir pa­
grįžo tik prisiegos imt.

Žinoma, 
jaučia, kad valdžia iš 
sau, o ne žmonėms at- 

Todėl jų ir neapken-

Stoličnojo Utro” gučiųir kitokių revolhicijomš 
kų raštų.
Lietuvos atstovai 3-čioje f 

durnoj.
Tik ką parėję iš Europe* 

laikraščiai paduoda mažumą 
žinių apie išrinkimą į 3 cią du­
rną atstovų nuo Lietuvos

Vilnius: miestelėnų Ima 
kurija išrinko Juozą Mont 
\yilą\ 2-ra kurija—kunigą St. 
\Macieįevyčių; stambesnių 
žemvaldžių, tariant dvarininkų 

I kurija —dvarininką H. Svien 
įcičfiį; visuotina kurija —dva­
rininką St. Vankovyčių:, so 
diečių kurija—Motiejų Civu 

Indlį, lietuvis katalikas—be 
Į partyviškas.
I Kiek žinomi, visi nėra vai- 
Idžios priešais; gal didžiumai
■ jų net vidutiniškų pažiūrų 
Istokuoja
į Kauno: nuo sodiečių —
■ Pranas Kuzma, lietuvis, su

; huo 
|l-mos miestelėnų kurijos — 
jadv. Friedman, žydas, kade

redaktorius, prof. Gusa Įir keletas dikčiai ugnies Paga‘ 
už kariumenės įžeidimąĮdinta. Menama, kad tai buvo 

straipsnyje. Redaktorius „Ro 
bočy Golos” — GorSkov, pa­
smerktas vieniems metams 
tvirtumon už atspaudinimą 
darbininkų tarybos manifesto.

Bet’ Satiriško laikraščio—„Fiskal”

padegta.
Prie žinių iš caro valstybių 

neprošalį bus pridėt šią trum­
pą, bet gana įdomią ypatybę: 
Visos Rusijos apsargų (insu 
rance) bendrovės apskelbė,

Ig. Posielis, socijalistas; nuo 
dvarininkų *— dvarponis JT. 
Zavitia (vienintėlis iš Kauno 
gub. lenkas).

Suvalkai: pakol tik viėnas 
težinoma—A. Bulata, taut, 
demokr., buvęsis 2 roję du 
Imoj.
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Isz Amerikos.
Mėsos kadrilius 

f a Hy v a s.
Šokinėjimas mėsų kainos pa­

sirodė nesutinkąs su laikraščii 
muzika, nes praėjusią savaitę 
rašė visur, kad mėsa eina pi- 
gyn. Męs tą nepraėjusiam nu­
mery net stebuklu pavadinom. 
Stebuklas vienok neįvyko, nes 
mėsos trustai, tartum supykę 
už jų pagyrimą, ne tik mbsos 
nenupigino, bet dar pakėlė ją 
aukštyn.
Juodašimčiai baus 

amerikieči u s .
New Yorke, rusiškai žydiško 

laikraščio „Pravda” redakto­
rius—L. Miller, gavo nuo Ru­
sijos juodašimčių pilną keršto 
laišką. Laiškas išsiųstas iš Ge- 
nevos, aplinkui juodi rėmai,— 
praneša, kad už užsipuolimus 
ant caro valdžios ėsąs pasmerk 
tas nužudyt. Tam tikslui, sa 
koma, ėsą iš Maskvos išsiųsti į 
New Yorką trįs šnipai-žudį- 
kai. Miller pranešė apie tai 
policijai ir pasisamdė sau sar- 
g*
Seną pečių kipšas 

kuria.
Lowel, Mass., apsivedė spau- 

stuvninkas Wilder. Kas per 
dyvai?—sakyste. Naje—„jau 
nikis” turėjo 95 metus, o nuo 
taka 90. Suėjo tik dvi savaiti 
prieš vestuves, įsimylėjo tik 
nuo pirmo pasiinatimo bažny­
čioje ir... padarė gėdą šim­
tams š ai takiau jų senbernių.
Bubonišką plėgą 
žiurkės užnešė.
Seattle, Wash., pasirodė ke 

lėtas apsirgusių šitąją baisia 
liga. Pradėjus tirt, susekta, 
kad ją žiurkės užneša nuo lai­
vų pabėgdamos į miestą. To­
dėl miesto valdyba susamdė 
liuosnorių medžioklę; už kiek 
vieną žiurkės uodegą žada mo 
kėt po 10 centų.
I š 1 au žė kalėjimą.;

Jackson, Miss.,; lapkr. 8 d. 
pakėlė „maištą” kalėjime esan* 

tįs žmogžudžiai, išlaužė kalė­
jimo duris, surišę sargus ir 
čieli devyni išskrido ant lais­
vės.
Federacijonistų 

konvencija.
Norfolk, Va., lapkr. 11d. 

čionai prasidėjo keletui dienų 
didelis darbininkų susivažia 
vimas - Amerikos darbo Fe 
deracijos konvencija. Socija- 
lietai (Berger) iškritikavo Fe­
deracijos prezidentą Gompers 
už sėbravimąsi su piniguočiais. 
Anglekasių prezidento, Miče- 
lio, nebus — serga.

„Dangaplėšius” 
uždraudžia.

New Yorko budauninkų ko­
misija užgyrė nutarymą, kad 
po naujų metų nebeleist nie 
kam statyti namų aukščiau 
250 pėdų. Ikišiolai jau buvo 
tūli davarę namus iki 40 pi 
liorių—600 pėdų. Naujas už 
draudimas vienok tų „danga- 
plėšių” nebevers nugriauti iki 
legališko aukštumo.

Ruzvelto nori 
karalium.

Michigano universitete, 
miškų tiesų profesorius, J. O. 
Drake, nustebino moksliškąjį 
svietą savo prelekcija, kurioje 
išveda, kad Amerikai būtinai 
ėsąs reikalingas karalius, ir 
kad t^m tinkamu yra vienintė- 

ry-

lis žmogus—prez. Ruzvelt.— 
Vergų kraujo mat ir mokslas 
nepermaino.
Išmetė Dievą nuo 

pinigų.
Ant Suvienytų Valstijų pi­

nigų, auksinių ir sidabrinių, 
buvo iki šiolai dedamas para­
šas: „In God we trust” (Die- 
vui uteitikim). Šįmet: valdžia 
nutarė tą parašą nuo pinigų 
išmest. — Ištikro tas parašas 
juvo ne vietoj : šįmet pra<-idė: 

jus bankų puolimui nesuskai 
tomą’ daugybę žmonių pinigai 
apvylė, vnois; ir Dievui biivo 
užtikšti, b Tik milijonierius 
M org« n as, pasirodė išgelbėto­

ju. Todėl labiau atsakomas 
butų ant Amerikos pinigų pa­
rašas: „In Morgan we trust”...
Pabrikantų „ p a t ri­

jo t i z m a s
Greenville, O., plieno dirb­

tuvių savininkai apskelbė'sve- 
timtaučiams darbininkams boi 
kotą: visus juos žada atleist 
nuo darbo, kaip tik į jų vietas 
bus gauta amerikonai. Bėgy 
paskutinių dviejų savaičių jau 
250 svetimtaučių čionai neteko 
vietos ir išvažiavo namo.

K r a s o s bankai.
Vyriausia Amer. krasų užvei 

zėtojas Meyer pradėjo stropiai 
rūpintis apie įvedimą į krasą 
bankų sistemos, tokios kaip 
Europoje. Žmonės galės ten 
pasidėt savo atliekamą skati­
ką, gaus po 2 proc. prieaug- 
liaus ir nereikalaus baimįtis 
už savo pinigų čielybę, kaip 
ikišiolai Amerikoje su priva- 
tiškais bankais būdavo. P. Me 
yer tikisi, kad kongresas jojo 
projektus užgirs.
Valdžios su socija- 

lietais byla.
Fort Scotte, Kansas, prasi­

dėjo didelė ir įdomi byla. Ant 
kaltininkų suolo yra socija- 
lietų laikraščio — „Appeal to 
Reason” redaktorius Fr. War 
ren, o skundėjas — valdžia. 
Warren’ui primeta kaltybę 
kurstymo savo laikrašty prie 
revoliucijos žmonių. — Įdomu, 
kaip ji užsibaigs. Rašyti juk 
valia ką nori, bile teisingai
Nevalninkai ant

St. Louis,.Mo., teismas tu­
rėjo šią-ned^l nevalriinkų by­
lą. Apskųsti buvo 7 plan ta to 
riai nub Sikeston apielinkių 
už laikymą nelaisvėje 40 neg- 
rų ir varu Vertimo jų dirbt

Visi septyni kaki,umera^ Vicny^ 

dant nuo kalėjimo 18 kaiUetavninkų” ir užvilktą 
n'eeių ir pusketvirtiems metama skolą užsimokdt. Pinigus 
irūžbaigiantnuo$100iki $500 siųskit per Money Order, 
atlyginimo vergams. arba registruotam laiške.

P i 11 s b u r g o e k s 
p 1 i o z i j o s .

Lapkričio 15 d. Pittsburge 
atsitiko pavymui trįs nelai­
mingos ekspliozijos: 1) Ful­
minate kompanijos name užsi­
degė dn tonai dinamito ir iš­
kėlė aukštyn visą budinką su 
vienintėliu tuomet pasitaikiu­
siu viduje but žmogumi, tulu 
Leise. 2) Ant kampo 51 gat­
vės ir Allegheny geležinkelio 
plyšo kakalis ir pavojingai 
apdraskė devynius darbinin­
kus svetimtaučius. 3) Ant Elm 
et., No. 103, nakties laiku pri­
sisunkta grįčion gazo, kurs 
braukiant kam ten briežiuką 
užsidegė, išgriovė namus ir iš­
nešė aukštyn visus gyvento­
jus, kurių du gal negyvęs jau, 
o apie 20 sunkiai sužeisti.

Nojaus užrašinė 
knygutė.

Michigano valstijoje į val­
džios rankas pakliuvo didelė 
prigavikų šaika, kurios vie­
nintelis užsiėmimas buvo — 
fabrikuot senoviškus daiktus, 
užkasinėt juos į žemes ir pas­
kui iškasinėjant tą viską par- 
davinėt archeologams. Teip 
jie padarydavo senovės indi- 
jiečių puodus, rikus, kariškus 
įrankius ir tt. Viskas švelniai 
jiems sekdavosi už brangią 
kainą parduot kaipo senų ga­
dynių palaikai. Paskutiniu
laiku jie pradėjo „iškast” net 
biblijiškų laikų daiktus Bet 
tas tai ir privedė prie bank- 
ruto —nužvelgti tapė prigavys 
tėj ir suimti. Pakliuvo b^par- 
duodant Nojaus užrašinę kny 
gutę...

In Skaitytojus.
Kurių laikas pasibaigęs 

malonėkit atnaujini pre-
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KRIZIO ATBALSIAI. READING-manuf. I 200;I WHEELING—manuf aktu-
geležinkeliai 400 ir Šapas dir ros 3.500; keletas plentų visai 

Laikrašti* ,,World” surinko 
šią savaitę žinias iš didesnių 

, industrijos centrų, kokiai 
padėjime dabar randasi pabrį 
kaL ,Sk*ltb“ė8 .re,Sxhla a T11 YORK-manuf. 200;- šiaip
tytą darbininkų skaičių. Štai , .,: beveik visose dirbtuvėse su- 
J°8' į trumpinta laikas.

NEWARKO manufakturcte 
atstatė 700 žmonių nuo darbcL . ^TOONA - Penna, gele 
130 brangakmenių dirbtuvėj ž,nkell'‘1 P’^mė dar ,500 ,dft? 
50 garbarnioa; skrybėlių ^. btmnkų; šdktnyčiose tr geleži 
AUktrikns dirbtuvėse di1{čUi |nėse dirba pilna spėka.

\V IL K E8-B A RRE — gėlė- 
žinkeliai 1.000; manufaktūros

sustabdyta; žada ir kasyklės
CORNWALL ir Lebanon ^sidaryt dėl stokos išmokėji- 

4 penkios liejinySios uždarytą, mui PinigH’ geležmkehąi pil- 
>4 1.000 be darbo. nai laiko.

ba sutrumpintą laiką.

ircte
,^1. ALTOONA — Penns, gele 

Jžinkeliai prizmė dar 500 dar- 
50“ garbar"nios77k'rybėl’ių .į įninku; šdkinyčiose ir geleži 
elektrikos dirbtuvėse dikdUi[nėse dirba pilna spėka, 
sutrumpintos valandos.

PASS A ICO Amer. Cigar
Co. dirba penkias dienas sd-1 pilnai dirba, 
vaitėje; kitur — dirba gerai.

WATERBURY geležinke­
liai atleido 2.000; manufaktū­
ros 200; Am. Brass Co. su­
trumpino laiką.

MERIDEN neatleido ir m^ 
žai sutrumpino.

WILLIMANTIC - Siul- 
nėse ir mašin-šapė-* lekia pi • 
nai; bet medvilnės ir šilkinų- 
Čios nebegauna apsteliavimų.

SCRANTON —nėra atsta­
tymų

JONSTOWN—plieno dirb­
tuvės 2.400.

S Ą, V — £$>ži n k e •
liai atleido iki .400; palaikai 
d a neatleidžia, ; ‘

. . ■ / ■ •. - i.

MONTGOMERY-jnąpuf. 
atleido ^00 ; geležio kelių^apos QAA ■ .. . r -r.f 'nucmtioOU.

_ — U

1 ir koksų dirbtuvės, atĮeidp.yri 
600;. pėtnyčioj (Xį. 15^ pĮa- 
ženklinta atleist lOOO’.dąn- / ’ * I. ’ * J <■ i
giau; vaizbūnai iki 3Q0;, gele­
žinkeliai iki 1.500.. H . 
SIJĘFFIĘLD—-fornipąi’; 

beveik visos išdirbystėė]Z^ir^)a 
sutrumpintą laiką.

Weatherford jex.1^ 
iš visų kraštų Amerikos čionai 
duoti ap teliayimai tampa ąt 
Šaukti ir patrikai užsidaro.

. I . 1 - M ! *,' 

------ 1. t r* i u i—eo i f 
Isz IMszhMMh 

I New Tork .'.Ctt^;;;sBfei 
skolinau laiko, tai ir jp^AŠy- 
siu šį-tą apie muš nii&d!of Tie 

užsidarė 21 lentų pjovinyČia, tūrių supratiniį ii* 
atleidžiant 6.000 darbininkų; painią apšvietojė. . 
nuo lapkričio 15 užsidaro auti Lietuvių čia yra. pusėtina^ 
žiemos anglių kasyklės ir U 
meta 4.000 žmonių. Great 
Northern Road atstątė'60 ei-

Moterų išmeta iš pabrikų B1RMI 
daugiau, negu vyrų.

CINCINNATI - manufak Į 
turos atleido iki 8.000,. dai­
giausia moteris. i

YOUNGSTOWN—geležiij 
keliai iki 1.100;, plieno trustas 
sustabdė naujų dirbtuvių bu- 
dabojimus; keletas didelių ge­
ležies ir cino pabrikų -dirbta 
tik pusę laiko.

DETROIT—manufakturcjs
— 2.200; Detroit Stove Works 
užsidaro; geležinkeliai 1.200.

GRAND RAPIDS -- nujo 
vietinių pabrikų apsteliavimai 
atšaukiami ir laipsniškai pa­
leidžia buriąs darbininkų.

ST. PAUL—bėgy 48 valan­
dų Šiauriniame Wisconsin^

CHICAGO — Devynios de- 
šimtįs nuošimčių pabrikų su­
mažino darbo rankas ir su­
trumpino laiką. Sako, ėsą 
stoka apsteliavimų ir pinigų.

H AK) FORI)6r"manuf^ | Apsilankius vidutinėse -dirb- 
tuvėse, tapė patirta atleidus 
965 darbininkai. Keturios de 
šimtįs nuošimčių budauninkų 
be darbo; dvidešimts penki Į viliškų inžinierių ir sumažino 
nuošimčiai medžiadarių atlei 
sta; mašinistai trumpai tegau­
na padirbėt, o molderių tiek 
yra dykinėjančių, kiek niekas 
nepamena.

PEORIA — manufaktūros 
atleido 700; keletas žemdir­
bystės, įrankių dirbtuvių užąi- 
darė; visur trumpina jaiką,

CANTON, Ill,,—‘viena išĮmus nuo $23.Q00 iki $7.000. | 
didžiausių žemdirbystės įran­
kių dirbtuvė kietai užsidarė; Į raj Electric Co. atstato 1|8 
teipgi ir degtinės distilernios, |žmone8; kitur da neatleidžia, 
kur dirbo 1.000; geležinkeliai 
mažina darbo rankas.

INDIANOPOLIS — visose pėtnyčios iki panedėlio. 
djdžiosiose manufaktūrose su­
mažinta darbininkų ant 50$; ginių „Utica Co.
.keletas šimtų atstatyta; gele paliauja naktimis dirbt.

:------------------ , AUGUSTA — šešiolika gle viršum.

a

nuo lapkričio 15 užsidaro aut
turos atleido 1.900; kitur laiką 
trumpina.

BR1DGEPORTO manufak­
tūros 1.900; beveik visos d| 

' džiosios dirbtuvės trumpina 
laiką. ;
LOWELL — viena manuf. 

atleido 300; vaizbūnai 200.
LYNN — General Electric 

Co. 4.000; ŠiauČiai 2 500; ge­
ležinkeliai dirba.

WORCESTER — manuf. 
750; visur trumpina laiką ir 
žada visai uždaryt. Sunkyme 
tis dar nežinomas bėgy dešim­
ties metų.

BROCKTON - Šiek-tiek 
sutrumpinta Ijmpių dirbtu- 
\ ėse. Neatstatyta.

FALL RIVER—New Yor. 
ko ir New Haven keliai dar 
ima darbininkų daugiau. Ma­
nufaktūros ramios.

PITTSBURG - aplinkinės 
manufaktūros atleido 48.000; 
geležinkeliai 2\000.

budavonės darbus. Į
RACINE —• manufakturės 

atleido 700 iš .7.000. ‘ į
I

Delawarėje didelė dartyo 
stoka.

WILMINGTON— Fabrikai 
atleido 4 000;Harian Hollingjs- 
worth korporacija atstatė lį - 
800, sumažindama išmokėji-

SCHENECTADY

Lietuvių čia yra pusėtinai,
- ' • f -t - ' t • ■* . y 1 .

gyvenę, išsisklaistę ir žėdnaiae 
rately lietuviais apgyventame 
viešpatauja didelė tamsybė. 
Daugumas išdidžiai vadinasi 
Rymo-katalikais, & nė į baž­
nyčią neturi laiko nueit,—ąlus 
ir kazyros ir da visoki įran­
kiai prie tam priklausančio 
darbo,.vartojami ka» vakaras, 
o šventadieniais, ir pęr ivisą 
dieną, užima jų visą laityp

Dabar pamatysime* suprriti 
mą, 52 kuopa LSS., apjerug

j piučio piėpesį leido /kpliekto 
Genje-LiuB 8U tikslu, kadi, vietinius 
r, 1 1 k

TROY—neatleidžia, bet fci' 
nierių dirbtuvės užsidaro mĮ

lietuvius darbininkus atląn 
kytų, ir paklabihtų pasukau

ajt ti revoliucijos laį>ui;, na ir pa- 
ll^0 sisekė surinkt $20.00’su vir-

i ' I . . ' . . i ! ‘ 7

UTICA—manuf. 250pmez- 
n

1 e.1Bet pažiūrėkim fiipiašum. 1__ t _
kiek kun. surinko anf ’ ^lt

pirmą ay|ų CarmePio sen mergių prięglau-

žinkeliai neatstato.
SOUTH BEND—manufak-’ležies pabrikų dirba pilnaįi; socijalb-tus, 

turos 1.600; tūli fabrikai dirba geležinkeliai atleido 510 ir*si ' sipratnsius t“ 
pilnai; geležinkeliai 400. trumpina laiką.

dos namo,—ne tvisą $101.^ SU
O juk kunigas pas 

su-nė pas 'IfibiČu- 
tautiečius viski ne-

atlankė, i
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'Taigi it matom darbininkų mažas nuošimtis. Labai apgaL gyvastį išnešė. Kada užsidegė 
susipratimą/ kad kunigas už

* pinigus nors ir pragarą 
jUms'tiušamdytų, by tik kuni 
^as, fr ąukšūja—nors ir prasi- 
kė^yriaVę if prasigėrę, 
*'Rugsėjo mėnesyj, susitarė 

'■p^|a^ijbnai sutverti broliškos 
' pašeipos draugi ją. Na, ten ir 

/siell is tų” keletas įsimaišė 
iTžvuodę, kad Čia kas nors ne 
parapijoniškai atsiduoda, tuo- 
jaųš ųi^sų parapijonai sumai 
&ė ligos pašei pą su iŠpažinčia,

’ Kąd vfėnaš be antro girdi ne- 
galfgyviibti, pavyzdyn, kaip

f Kpnaš be, dūšios. Neesant da 
^tša^kpČlos tvarkos, nė mėne- 
siužsimokėjus, tikrieji 
„^ktalikai” ragino, kad tik 
ydustitUčiją padaryt, ir kad 
butų įdėta su prievarta eit į 
išpažintį. Tas matoiųai žiople 
liams labiau rūpėjo, negu bro­
liškas draugijoje susišelpi m as.

• Bet socijalistai sako: „durnių 
;ndr ’ V' dr paaiju d i no j au eit 

^Tarf anieji pabūgo vienok, ir 
likosi konstitucija priimta be 

'pfiVerstinumo išpažinties. Tik 
'štai »arit kito' 'susirinkimo jau 
parapijonų nėfa nė vieno. 

■ Teip ir likosi vėl be draugi - 
josj vien dėlei tosios išpažin 
ties, t’1.' - -•*■■ • •

jP.~ Suknis.
i. ?r. i .: . ■*. ■ --------- - >

. Brooklyn, N* Y. Lapįri • 
čio 3 d. atsibuvo mėnesinis su­
sirinkimas 19-tos kuopos LS

, Žnąonių prisirinko pilna 
svetainė. Susirinkimas atsibu- 
yogąna tvarkiai. Iš susirinku- 
šiųjų žmonių prie kuopos pri­
sirašė : 12 inąų jų narių, t. y. 
keletas buvo, persikėlusių iš 
kitų kuopų., ( Bet apgailėtinas 
(įalykąs: iš tų 12 nąrių priai 
rašė tik viena mergina (dabar 

. kuopoje tu rime 11 draugių), 
6 kuf kitos? Ką jpš vėikia?.. 
Juk’'Brooklyn#, merginų prį 
skaitys’me apie tuksiantį su 
viršum, o gaj. ir da. daugiau. 
*fr ‘is tii kelių tūkstantių mer 

ekalbu apie mo-t 
įpratusių ir pęi ‘ 
kuopos, visiškai

TCp. '5K r .

teris) yra sųi
11* & i J* H ‘gulinčių prie

lėtina, kad Brooklyno mergi­
nos teip žemai stovi susiprati­
me. Ar-gi nelaikąs butų ir ju­
mis gražioji lytis, ištikrujųsa 
vim papuošti tą suvargusį so- 
cijalizmą?.. Meskite į Šalį 
visokius balius ir vakaruškas, 
nesvajokite tiek daug apie 
ateinantį laimingą ženybinį 
gyvenimą, nes ir apsiženijus 
būvis jųsų nekiek bepasigerįs, 
jeigu busite paskendusios 
tamsybės bangose ir nesusi 
pratime. Norint išsigelbėti, 
nuo nesusipratimo ir išplaukti 

‘iš tamsumo bangų, reikia 
skaityti naudingus laikraščius 
ir knygeles, teipos-gi reikia 
tankiau lankytis ant darbinin­
kiškų susirinkimų. Norėda­
mos gauti dėl pasiskaitymo 
naudingų knygelių, ateikite 
ant susirinkimų vietinės 19-tos| 
kuopos LSS., kurie laikosi kas 
pirmą ir trečią nedėldienį mė­
nesio, t. y. du kartu per mė­
nesį, p. Draugelio svetainėje, 
po No 73 Grand str. B-klyn. 
Ant kiekvieno susirinkimo 
galima gauti knygelių dėl pa­
siskaitymo už dyką, o kas nori 
gali prisirašyt prie kuopos iš-, 
mokant 25 c. mėnesinės ir 
gaus tuomet už dyką savaitinį 
darbininkišką laikraštį. Tad, 
geidžiančios skaitymų ir susi­
pratimo, perskaitę šitą kores­
pondenciją, nepamirškite vie­
tos ir susirinkimų dienos, atei­
kite ir savo drauges atsivesk!- 

•te, o męs viską jumis suteiksi 
me... . Ir teip prie darbu se­
sers lietuvaitės; neatsilikite 
nuo savo brolių eilės* o dirb­
kite išvien su jais, protaukite 
ir žengkite pirmyn, o iškilsitė 
į paguodonę .netik akise vien­
taučių, bet ir svetimtaučių!.«

• z ŽMas^1 Į
■ Pana, III. Darbai angle- 
kasyklėse eina beveik kasdie­
ną. Spalio 23 d. vakare sude­
gė Šaftas. prigulintis prie 

*t,PenwęlĮ Odai’ Maining 06?!, 
per tai 250 anglekaaių neteko 
darbo ir 11 žmonių vos savo Į 

šriftas, jie dirbo naktinį laiką 
po žeme ir niekus nedrįso duot 
žinią apie jiems grąsinančią 
nelaimę. Atsirado vienas vai- 

i kinas, Met Robison, kuris su 
energišku pasiryžimu, leidosi 
bėgt po žeme darbininkams 
pranešti. Buvo kokios dvi my­
lios kelio. Kada gryžo su tais 
žmonėmis, jau buvo pilnos ka 
syklės dūmų, per kuriuos vos 
su dideliu vargu perėjo.— 
Nelaimės kasyklėse labai tan- 

i kiai atsitinka iš to, kad mai­
nos labai blogai apžiuriamos 
Kilus gaisrui, ar plyšimui atsi 
tikus, sunku yra ir išsigelbėti 
nuo mirties. Todėl niekas ne­
važiuokite į Paną darbo jieš- 
koti,—ir vietinių žmonių per, 
dang be dai bo yra.

S. Stoškus.

So. Boston, Mass. Spali- 
nio 28 d. tapė atlošta pas mus 
dvi dramos: „Paskutinė Ban 

’ ga” ir „Lėkė kaip Sakalas, 
nutupė kaip vabalas”. Lošė 
nauja tik ką susitvėrusi, vardu 
„Mylėtojų (turbut teatrų) 
kuopa”. Nenorėdamas užimt 
perdaug laikraštiję vietos ir 
skaitytojų alsi n t, nerašysiu 
paskirium kaip kas savo rolę 
atlošė, tik paminėsiu abelnai, 
jog aktoriai vieni išpildė savo 
uždavinį gerai, kiti prasčiau, 
p treti da prasčiau; bet visgi 
sava pareigą atliko ir publiką 
užganėdino (negalima sakyt, 
kad visus, nes ant kiek teko 
nužiurėt, tai mus kitų žmonių 
negalima butų užganėdįt kad 
ir geriausioms aktoriams, dėl 
to jog kiti neturi jokio supra­
timo apie teatrą). Butų užga­
nėdinę da geriau, jei butų per 
traukų laiku turėję paaiškin 
Toją, kokią rolę kas loš ir ką 
toliau loŠ* nes reikia žinot, 
jog mų«ų žmonės toli ne visi 
skaito knygas, o da dramas; 
tokiem Slinku suprast ir visas 
perštatymas; o kurie skaitė, 
tiems irgi butų ne užkenkę.

ant toliau ketina paskirt vi­
suomeniškiems reikalams.

Ant rytojaus, spal. 29 d. 
buvo parengtos per vietinę 
iet. socijalistų kuopą prakal­

bos—paminėjimui caro d uoto- 
;o manifesto spal. 17 (30) d. 
)o kuriovėl pasiliko iššaukta 
didžiausia reakcija, kurios me 
tu šimtai laisvės kovotojų žu 
vo nuo caro budelių kulkų ir 
kartuvių. Kalbėti buvo kvies 
ta neseniai atvykę iš Lietuvos 
vaikinas ir mergina; bet mer­
gina nežine dėl kokių priežas­
čių nepribuvo. Pakalbėjus p. 
Micholsonui apie reikšmę mi­
nėtojo manifesto, buvo persta­
tyta tas vaikinas; ilgokai kal­
bėjo, privedė daugelį visokių 
istoriškų ir dabartinių atsiti­
kimų. Potam Alena Zubienė 
deklėmavo keletą eilių. Ant 
galo J. Zubas kalbėjo apie 
revoliuciją, darbinink škąjį 
klausimą, apie politiką ir bal 
šavimą. Tolia u s ragino kiek

Dtftienas dalykas: visada rei ’kas gali aukaut ant revoliuci- 'į

kia pasirūpint apie gerą tvar­
ką (turėt nors vieną tvarkos 
darytoją), uždrausti lošimo 
laiku garbiai kalbėtis; o čia 
buvo dar ir tokių, ką įkiriai 
šnypštė ir netšvilpavo, o su­
draust nebuvo kam.

Publikos buvo prisirinkę 
da pirmu kart tiek daug; ka­
da tik buvo lošta koks persta 
tymas Bostone, tai vis būdavo 
ateis keliolika ar keLtas de- 
sėtkų, o dabar buvo apie 400 
ypatų; net tikietų pritruko, ir 
bėdyfuų jau neužteko. Susirin­
ko daug dėlto, kad buvo ge 
rai išgarsinta per pliakatus, 
per „Keleivį” ir da bažnyčioje 
užšaukta. Matant visuomenės 
simpatiją, mųsų jauna aktorių 
kuopelė įgaus energijos ir gal 
ueužsiganėdįs šiuo vienu atlo- 
Šimu, kaip pirmesnės panašios 
kuopos būdavo padaro, ale 
atloš gal da kelis kart šias pa­
čias dramas (jau rengiasi ant 
lapkričio 16-tos atlošt Bosto 
ne); o toliau ketina mokintis 
naujas lošt. Pelną šį kartą

..  I1
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mą, kad parvežimui lavono į 
New Yorką, prisiųstų 60 dol. 
Žmonelė nuvažiavo pati ir 
parsivežė. j

Velionis prigulėjo prie šv.
Jurgio pagelbinės draugystės 
Šrooklyne. Bet davus žiną, 
draugystės komitetas atsisakė 
laidot (sako atsisakęs dėlto, 
kad ne tą graborių paėmė, ko 
kį jis norėjo.. .) Potam žmo 
nelė nusidavė prie vietinio 
klebono, kad leistų ant kata­
likiškų kapinių palaidot. Bet 
šis atsakė to negalįs padaryt, 
nes nežinąs, ar atliko velionis 
velykinę (nebūtų gal buvę 
ankštai vietos ant kapinių nu­
mirėliui, jeigu persiskyręs su 
šiuo svietu butų buvęs turtin­
gas). Teip dalykams einant, 

i velionis tapė palaidotas, su 
daug palydovų, ant gražių 
aukštų Brooklyno miesto ka 
pinių, vadinamų „Alyvų kal­
nas”. — Velionis turėjo 35 m. 

Iamžiaus, 8 metai Amerikoje,
Rasei­

nių pav., Tauragės miesto. Pa- 
revoliucijo pko pačią jr mažą sūnų. Buvo 

nieriams per LSDP. Lai buna joras žmogus, priklausė prie 
toki svečiai užgėdinti, kurie LSS 52 kuopo9 
priešinasi Maskolijos išsiliuo būva lengva jam ši sve-
savimui ir ant to brangiausio timft žemelė!
reikalo patįs nieko neduoda ir yį (j
da kitus draudžia; tai matyt, ---------
kad toks žmogus turi sugedu Wilkes-Barre, Pa. Pas 
šią saužinę, nes aiškiai pasiro mus dabar labai smarkiai vieš- 
do, kad jis prijaučia dabartį patauja vaikų ligos; pas lietu 
nie iMaskolijos valdžiai, be- vius ypatingai ligos mėg-ta 
geriančiai žmonių kraują. viešėt. Mat gyvena tokiose 

Svečias. vietose, kur dėlei švarumo 
---------  daug da reikėtų norėt. O vėl

New York, City. Žmogus nemoka nuo ligų a pasergėti, 
gyvuodamas ant svieto, vis Taigi šermenų beveik kasi 
įieško geresnių gyvenimo są dien turim Giedam ir pote- 
lygu* bet tankiai dar didesnę riaujam, bet vaikai mirtnenu-l 
nelaimę pasitinka. Štai, New stoja.
Yorke gyveno lietu vys, Mar Anądien vieno karčemnin 
tynas Simašius. Dirbo ant do ko vaikutis pasimirė. Atėjo ir 
kų, bet mažai gaudamas mo- giedoriai. Bet sausa kakarinė 
kėt, neišmaitydamas šeimynos, nekaip išrėkia, o šeimyninkas 
vis jieškojo pelningesnio dar j nepasiskubino svečių atvilgyti,

Kur ten kokio darbdavių tai šie patįs įsmylino už baro 
agento biure, gavo darbą net ir pastvėrę po bonkutę degty- 
Solon’e, Ohio. Išvažiavo ir... ^ėš,Spiovė ant vi>ų šermenų 
traukinys nabagą užmušė. Jo 
pati gauna Spal. 28, telegra- 

i

jos; ir perėjus kelioms mote­
rims tarpu klausytojų, surink­
ta $5.00 iš kurių apmokėjus 
prakalbų rengimo iškaičius, 
liko $1.50 revoliucijos reika 
lams; pinigai sudėti pas k. kas. 
J. Tuinilą, iki susirinks dau­
giau ir taps pasiųsta J. O. Sir­
vydui/

Žmonių buvo mažai, nes: 
viena—lietus lijo, o antra — 
po teatrui daugumas nebeno­
rėjo apleist antros nakties be 
miego.

J. Raulinaitis.

ną atpoteriaut, bei laikrodėlį 
užstatant, išsipirkti.. .

Breslietis.

I

Plymouth, Pa. Liepos 10 
d. atsibuvo K. Andrejaucko 
vestuvės; svečiam susirinkus ir 
gražiai besilinksminant, vie­
nas iš jų tarpo (P. C.) užma­
nė sumesti kelis centus revo­
liucijos reikalams; daugelis 
svečių tam pritarė, tik vienas 
karčemninkas ėmė rėkti, kad 
nereikią tokiems aukų, kurie 
esą tik plėšia ir piauja kuni- 
gus; bet kiti svečiai nežiūrėjo Į paėjo ig’ Kauno gub , 
ant jo riksmo, sumetė $2 00, 
kuriuos paskiria

Brooklyn, N. Y. Seredoj, 
lapkričio 6 d. atsibuvo South 
Brooklyne prakalbos pareng­
tos per LSS. 19-tą kuopa. Ne­
žiūrint į blogą orą, žmonių su­
sirinko gana skaitbngas būre­
lis. Kalbėjo drg.: J. Šaltis, 
M. Golovkov (rusiškai), J. 
Perkūnas, P. Dubickas. Aiš­
kino visi darbininkų pareigas 
linkui revoliucijos ir abelnai 
judėjimo už išliuosavimą dar­
bininkų kliasos. — Po prakal­
bų sus tvėrė iš 11 sąnarių LS 
S. kuopa, kuri bus Brooklyne 
antra. Suaukavo visuomenė 
12.74 ant labo apšvietos Lie­
tuvai.

M eteoras.

„Tukstanties nakčių” 
tąsa.

(Arabų pasakos per Szeoherazadą)

... Kada atėjo tūkstantis 
ir antra naktis, tai Šechera 
žada prabilo:

tas karaliau, kad senovės lai 
kuose, Kaledonijos krašte, mie 
ste Auksoma, atsitiko negirdė­
tas maištas. Gyventojų dalis 
sukilo prieš savo valdoną. Už1 
valdoną užstojo KaLdonijos 
Sauliai, ir užgimė ant Aukso 
mos rinkų ir gatvių kruvinos 
skerdynės.

Ramus gyventojai su baime 
I klausėsi nnogandžių atbalsių 
muštynių pašaliu se ir meldėsi

garsingas moterų vienuolynas, 
su aukšta varpinyčia.

— Mano duše, — pertraukė 
karalienę Šacherazadą kara­
lius Šachriar,— ar nepaaiškin 
tumei tu man, kas tai yra mo­
terų vienuolynas? Aš niekuo 
met apie tą nieko negirdėjo u

— Nežinau tikrai, o, švi<*. 
siausis karaliau! — bet reikia 
manyt, kad tai yra panaši vie 
ta į mųsų seralius.. .

Ir teip, šitas vienuolynas 
buvo žinomas visoje Aukso 
moję pastebėtinu aštrumu sa­
vo įstatymų, nežiūrint į tą, kad 
vasarą triubočiai visą laiką 
Čionai grajidavo linksmas dai­
neles, o pačios vienuoliutės — 
su tikslu pa^torinimo vienuo 
lynui išdo, — ramiai sau lapi 
nėdavo po visokias viešas \ ie. 
ta% runkiodamos pinigus au 
koma.

Šitos mergos teip buvo ger 
biamos už jų padorumą, kad 
kiti guodotini gyventojai, tan­
kiai norėdami pabart ko ją 
nusidėjusią, paklydusią mdte 
riškę, sakydavo jai: „Mano 
duše, tave reikėtų į šitą v e 
nuolyną atiduoti”...

Taigi šauliai ir nusprendė 
šito vienuolyno varpinyčia pa 
'sinaudot, kad parankiau butų 
į maištininkus Šaudyt.

I Ir štai su arbosvaidžiaL ir 
i jėtimis, prisiartino Sauliai prie 
vienuolyno vartų.

— Aikelkit vartus! — su­
grumėjo kareivių vado rustus 
balsąs.

Vienuolyno sargas, smerčiop 
pergązdintas, nulėkė pas vy­

DU.

ir dūmė laukan. Vienok tapė

prie vLų šventų pranašų. Pen riausiąjnergų perdėtinę. 
ktą sukil mo dieną abidvi ko- ‘ 
vejančios pusės nutarė iškelt niute! — jis sušuko, 
viena kitai didelę kovą, ant ™lPulkai aP8UP° 
vienos didžiausių miesto rin­
kų. Maištininkai užėmė vietas 
daug geresnes, i
Šauliai. tant visai guodotinai visuome-

Tą žinodami, šauliai past nei?!..
įleido gudraut. Reikia tau pa Į Žinia apie pribuvimą karei 
sakyt, — q, palaimintas kara vių akies mirksniu perlėkė 
liau, težydie rožės tavo vėlėje! per visas vienuolyno celes, kur 

Į—kad ant šitos rinkos stovėjo kamavosi padorios merginos.

— O, nelaimė, nelaimė, po-
— Ka»ei

nuolyną!..
— Įdomu... — užsimąsčiusi

negu narsus ištarė perdėtinė. Dieną, ma- i • » ii***
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Nepaprastai tas jąsias suju­
dino.

Surinkusi visas mergas, per­
dėtinė šiaip į jąs prašneko:

— Mano mylimosios gaze- 
]ė«! Matomai, atėjo mums 
baisaus išmėginimo valanda. 
Kaledonijos šauliai reikalauja, 
kad ntidarytumėm vartus. Be 
jųsų sutikimo — aš negaliu to 
pavelyti... Sakykit tat: ar 
jus norit, ar ne?. .

— Kaslink manęs. . . aš. . . 
noriu... — pradėjo viena.

— Ir aš. . . manau, nepro- 
šalį... — pridėjo kita.

— Ir aš! ir aš! ir męs!--su­
grumėjo dievobaimingų mergų 
balsai.

v

— Įleisk! — paliepė perdė­
tinė sargui.

Ir įėjo kareiviai į vienuolių 
vartus su savo ginklais — ir 
šaudė, kiek norėjo, visą nak-

Šitoje papasakojimo vietoj 
Šacherazada patėmijo prisiar­
tinus rytą ir mandagiai nutilo.

Pagal prof. Piktą,, vertė Geras.

Iš visur.
Pragaištingi viesulai. Pie­

tinėje Prancūzijoje lapkr. 8 d. 
peružė baisus viesulai, kurie 
Marseilles mieste išgriovė dau­
gelį namų ir nemažą skaitlių 
žmonių 
dojo
vietų debesį, ir lietų 
paskandino laukus.

griuvėsiuose palai- 
Potam plyšo daugelį 

tvanas

Pamažinta nelaimė. 
šant anuomsyk žemės 
jimą Turkestane, spal. 7 d., 
pražuvusių žmonių skaičius 
pamažinta ant 15 kos sykių, 
sakyta buvo, kad drebėjimas 
mieste Katarak užmušė 200 
ypatų, tuomtarpu dabar tikrai 
ištirta, kad pražuvo 3,400 žmo­
nių, ir tik 7 ypatos, teišlyko 
minėtame miestely gyvose 
Toks pats drebėjimas spal.81

Apra- 
drėbė
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provincijoje Huesca, atliko 
milžiniški žemėse plyšiai, daug 
namų išgriuvo ir daug žrponių 
prislėgė. < .

Vokietijos aristokratai gina 
savo „garbę”. Skaitytojai pa­
mena, kaip Berlyno generolas 
Moltkė apskundė „Ateities” 
redaktorių Hayden neva už 
apšmeižimą, beit teisme naba­
gas da daugiau gavo pipirų. 
Dabar viešpatystės kanclierius 
apskundė teisman publicistą 
BrandPą, irgi I už „apšmeiži­
mą” (tas parašu, kad Biulov 
užlaikąs jaunų- nepilnamečių 
mergyčių namus, ir ten su 
draugais vakarus praleidžiąs 
...). Kadangi , Brapdt ; yra 
anarkistas ir jdu ar ne du sy­
kiu už tą patį;^nt valdininkų 
užsipuolimą baubtas, tai teis­
mui užteko perailiudijimo, kad 
Brandt yra kaltas: jį pasmer­
kė 18-kai mėnesių kalėjiman. 

j . i .
Italijos darbininkų skerdy 

nės. Neseniai tfedijolano ka­
rabinieriai b u vp išsiųsti lydėt 
streiklaužius. Tą patyrę strei- 
kuojantiejie geležinkelių dar 
bininkai, nudarė sustabdyt
traukinį. Karabinieriai tada
užpuolo ant darbininkų ir teip 
nuožmiai šaudį, kad net bė­
gančius guldė «(nt žemės. Už­
muštų ir sužeistų darbininkų 
priskaitoma į pOrą šimtų žmo 
nių. Streikas vienok laimėtas.

■................. .T—- •

By me areštuoja anar kistus. 
Lapkričio 11 įlieną vietiniai

žiavus Švedijos ir Serbijos ka­
ralaičiams, ..pabuvojus porai
Aprikos puslaukinių valdonų 
Londone, dabar vėl Ispanijos 
karalius atvažiavo su visa šei 
myna. Neužilgo rengiasi atsi- 
bastyt ir Vokietijos ciesorius 
Vilhelmas. Šiam paskutiniam 
socijalistai ir anarkistai rengia 
pasitikimą su kačių muzika, 
už spaudos ir revoliucijonierių 
persekiojimą. Valdžia tą ke­
tinimą sužinojusi, padidino 
skaičių aiškios ir slaptos poli­
cijos bei šnipais apstatė visus 
„neištikimuosius” kvartalus 
Išpanijos karalius, jaugdamas 
ant saužinės tokias pat nuodė­
mes, kaip ir keizeris — kanki­
nimus ir torturas anarkistų 
savo valstybėje — sumislijo 
šiuos prigauti: su savim pasi 
jėmė pačią ir aprėdytą įpėdi­
niu lėlę, o tikrą sūnų išsiuntęs 
slapta Londonan dar už dvie­
jų nedėlių pirmiaus.

VIETINĖS ŽINIOS.
— Lapkričio 14 d. nusišovė 

buvęsis Krickerbocker Trust 
Co. prezidentas, Ch. Barney, 
New Yorke. Per jo kaltybę 
minėtoji piniguočių įstaiga į 
srigo į nuopuolį ir pragaiš no 
apie 16 milijonų dolerių sau 
kredito. Saužudys Barney pa 
liko savo pačiai apie pustre­
čio milijono vertybės turtų.

— New Yorko produktų 
birža apskelbė, jog šiomis die­
nomis išsiunčia Rusijon, per

Rymo anarkistai norėjo de- Odesos prieplauką, 162.000 
monstratyviškąi apvaikščioti bušeliu kviečių. Negirdėtas 
sukaktuves Chįcagoje pakartų atsitikimas, nes iki šiolai dar 
4-rių anarkistųl Valdžia pa- pati Rusija suteikdavo sveti- 
siuntė į susirinkimo vietą 2000 miems kraštams kvietinę duo- 
pesčių kareivių, kurie visą die- ^ą. O jau-iš Ąmerikos, tai nie 
ną vaikė žmones nuo toą yie- kuotnet?
tos, o vakar6( pradėjo areštus, šauktis sau maistą. 
Sujėmė per 50 ■ žmonių, r * JoA* 

. .-i-opj i?;114-u. f Q-hrwh
z : • 4 .

o nesitikėjo Rusija

to pritaikinti ūkanoti pa­
veikslėliai išaiškino klausy­
tojams tą, ko jie da iš prelek- 
toriaus žodžių nesuprato. Visa 
prelekcija klausytojus labai 
užėmė.

— Šiomis dienomis New 
Yorke viešysi 2-ros durnos bu­
vęs atstovas, Ozoli. Po prie- 
vada rusųsocijabstų revoliuci- 
jonierių, jis čionai laiko eilę 
prakalbų. Rusų laikraščiai tat 
neteisingai buvo pranešę, buk 
Ozoli tapęs Rusijoje sujimtas.

Laiškai Redakcijon.
Garbi „VL.” Redakcija!

„Vienybės Lietuvninkų” 
špaltomis pasinaudodamas, 
pranešu revoliuciją remiančiai 
visuomenei, kad aukų siunti­
nėjimas butų labiau geistinas 
krasos (pačto) „money ord e 
riais” negu bankų čekiais: 1) 
už kiekvieno čekio išmainymą 
ima New Yorko bankai rabato 
po 10 c.; 2) tūlų bankų pini 
gai visai jau neprijemami.

Tikėdamos, kad visuomenė 
šito nepraleis be atidos ir dar 
kitiems tą praneš, lieku su 
meile ir pasišventimu jums ir 
sočijališkai revoliucijai,

J. O. Sirvydas
120-124 Grand st., 

Brooklyn, N Y.

Nauji raštai.
,,Kūdikių vergija ,Laisvoje1 

Amerikoj.” (Socijalisto Kny­
ginėms, No. 7). Sutaisė pagal 
Ji. Spargo J.
5 c. Išleido Lietuvių Socija- 
lietų Sanjunga Amerikoje. 
Philadelphia, Pa 1907. Pusi. 
20.

i rvyd as. Kaina

Krasos flėžutė.
Vaikui. Straipsnelio „E1 o 

dvyliktos” negavome. „Palei 
smuklę,” sunaudojame. Ačiū. 
Meldžiame tėmyti ant Šios iš 
lygos, kad prie

, Lapkr. 17 d. atsibuvo p.
Draugelio; (78 Grand st.) sve-

r.z Prigavo jaiUmkistusJ Šiuom dainėje, Brooklyne, pirmas šį
. •<-. • . - -m įku taSP^ekcij°8- Sio^kalauįmt .........
d. sunaikino ten pat kaimą* rahata Jėmėb’Apghjou lifrky* Laike p;’Vinį kaltis ,,Apie že įikro ajrjb0 kuris redakcijai 
Kafiinagan. ’ Q lapktiijoje, t^si^^l^gų kokią šventą Vietą’ iiiės ’ šusitvatkimą”. Studija kiekviename atvėjyje reikalin- 
lapkr. 7 d; perėjus drebėjimui įsižadėję pėlėgrimai. Perva-' gaąa grąžiai paruošta, o prie gas.

11 V;, I ■!( oį įurrirnfliK d

Knfiinagan ‘Studija
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RAISTAS ■ The Jangle
Toji labai pagarsėjusioji 

knyga, jau sj audoje ir netrukus 
bus užbaigta. Knyga parašyta 
vieno iš geriausių Amerikos rašti­
ninkų, p. Upton Sinclair ir išvers­
ta geroj ir suprantamoj, lengvoj, 
lietuviškoj kalboje.

,, AL t IS TA S” jau išversta į 18 
visokių kalbų ir tas parodo kaip ji 
visoj pagaulėj yra pageidaujama. 
Jį sujudino Amerikos visuomenę, 
o Washington© valdžia nė nuo jo­
kios straikos tėip ne persigando 
kaip nuo knygos „RAISTAS”,. 
Lietuviams tuom žinj 
knyga, jogei apysakoje aprašy­
tas lietuvių gyvenimas paro­
dant su visoms smulkmenoms, ką 
jiems teko pergyventi ir kaip juo® 
visi išnaudojo; kaip zerkole per­
matoma, vienų vargai, kitų links­
mybės.

Toje knygoje aprašyta Ameri­
koje mėsos trustas, kaip nuodina 
visuomenę ir kaip prie mėsos ko- 
biauriausius dalykus primaišo, 
kad tik daugiau uždirbti.

ALywi faktiškai parodo visą 
dabartinę suktybių ir skriaudimų 
sistemą, ir į ką ji paverčia žmo­
nes, kuriems iš savo rankų darbo 
reikia užsilaikyti. Ji parodo, ką 
nukenčia moterįs darbavietėse, 
kaip jos tampa suvadžiojamos ir 
kaip ne tik pavienių ypatų, bet ir 
visų šeimynų gyvenimai buna su­
ardyti ir kad prostitucija ir kiti 
nelaimingi apsireiškimai civilizuo­
toje pasaulėje, tai tik pasekmė 
dabartinių nelemtų sanlygų.

„RAISTAS” naudinga per­
skaityt vargšams ir turtingiems; 
jis labai naudinga kalbėtojams.

,, RAISTAS” tai stora, didelė 
knyga ir I 
lietuviškoj literatūroje 
trukus bus užbaikta kaštuos kaip 
ir angliškas originalas 1 dol. 50c., 
bet kurie dabar prisius per 
,,money orderį” tik VIENĄ 
DOLERĮ, apturės tą svarbų vei­
kalą t. y. PIGIAU. Vietiniai 
gali užsimokėti „Vienybės” re­
dakcijoj, 120-124 Grand Street, 
B rook lyne; rašant reikia adresuoti 
ant išleistojaus vardo teip:

J. Naujokas,
Sta. Madison Sq., box 157,

New York, N. Y

Vienybė

ir . . . ir tamsta išrodai man visai toks savotiškas... 
tokius stebėtinus statote man klausimus ir aš manau 
kad ... kad ...

-— Kad aš beprotis ! Ar ne teip, ką, pana Ma-(Tikras atsitikimas).

(ZJ latviško).

Trįs metai tam atgal, rudenyje, gyvenau dar aš 
mieste M. Buvo tai vakaras Spalio mėnesio. Aš 
grįžau iš teatro namon. Gerai jau nebeatsimenu, 
kas tuomet buvo lošta, bet turbūt kokia nors trage­
dija, nes grįždamas namon aš teip buvau užsimąstęs, [teip maloni ir papasakok man apie tai ką aš jau tam- 
kad net apie viską pasaulyje buvau užmiršęs. Tik | stos prašiau, 
štai, staiga kaži-k as mane traukia už skverno.

— Eikš su manim drauge ! — tykiai šnibždėjo [ant gatvės ir likau valkata . .. prostitute ! ?...
> | Abiejomis rankomis jinai susigriebė sau už gal-

— Kaip draugei — užklausiau aš. [vos ir pradėjo griaudžiai verkti...
Jinai pasižiurėjo į mane su nusistebėjimu... Į Ilgai negalėjo jinai nusiraminti, bet pagalios
Tuomet tai aš supratau... [ visgi nusiramino.
— Gerai, bet pasakyk man, kas tamsta esi, ar Į — Pasakoti tamstai, kaip pakliuvau ant gatvės

latvaitė? Į ir likau valkata, tai juk visai nepridera prie to da
Jinai vėl į mane stebėdamos pasižiurėjo ir tykiai [lyko ; tamstai juk vis viena kaip aš ten pakliuvau ... 

prabilo:
— Žinoma, kad latvaitė ...
— Jei teip, tai aš eisiu su tamsta drauge! Ar [gatvės... 

tamsta toli gyveni ?
— Ne, Čia pat, ant Didžiosios gatvės.
Męs ėjom.

todėlei nereikėjo baidytis pas kiemsargį. Užlipę pen- 
kius lipinius jinai atrakino savo kambario duris ir|nas iš vyrų nėra ėjęs drauge kokiai nors valkatai, tik 
męs atsiradom tamsiame kambary. Sunkus, sugedęs [ d$lto kad dasižinoti apie jos ypatiškus dalykus . . .

— Na gerais kad nė vieno dar tokio nebuvo, 
tai aš busiu pirmutinis!

Ir vėl jinai į mane pasižiurėjo ir ironiškai nusi­
šypsojo, lyg kad sakytų: „Per jum/is, tiktai per 
himis męs tiektame valkatomis, prostitutėmis /” ...

— Na,“ padėkime, kad tamista nesi nė kokia

— Teip !
— Nusiramipk tamsta, esmu visai nOrmališkas 

žmogus. Manęs tamstai nėra ką bijotis. Kad aš 
esmu truputį savotiškas, negu paprastieji tamstos 
svečiai, tai tas nieko nereiškia. Ir teip, buk tamsta

— Papasakoti... papasakoti.. . kaip pakliuvau

geidesnė ^[plo nas moteriškės balsas*

ir aš manau, kad tamsta ne dėlto ėjai su manimi 
drauge, kad klausinėti mane, kaip aš pakliuvau ant 

tarė jinai, ir tokia lyg kad užpykusi, 
ironiškai šypsodamos pasižiurėjo į mane.

— Bet kas-gi tamistai sakė, kad aš atėjau čia
Vartų raktą ji turėjo su savimi,] dėl ko kito?

— Ha, ha, ha! kas man. sakė? Dar juk nė vie

bus tikras papuošimas 
literatūroje, kaip ne-

Tėmykit!
S jsirinkimaR bu* visos Luzernės 

lietuvių, kas link L:et. Laisvės Drau­
gystė* k tpinių, 24 d. Lapkr čio 1907 
3 vai po pusiaudieniui, salėje John 
Manro, 58 Public Square, Wilkes- 
Barre, Pa. Būtinai susirinkit visi.

Komitetas.

oras, sumaišytas visokiais kvėpalais mušė man į nosį.
Jinai išpatylo darbavosi apie lempą.

— Ar tamsta neturi brėžtukų? Kaž-kur aš sa­
vuosius padėjau — nebegaliu niekur rasti.

Aš išsijėmiau b rėžtukus ir uždegiau lempą.
— Teip, dabar šviesu ! — tarė ji ir nusišypsojo.
— Šviesu! — atsakiau aš ir atydžiai į ją pažiu- [valkata, ir aš atėjau pas tamsta, kaipo pas gerą pažį-

rėjau. Jinai buvo dar visai jauna ir gana graži mer-| štamą svečiuose pasikieminėtų. Na, ir bekalbėdami 
gaitė; juodi, palaidus plaukai kybojo persikorę per I apie šiokius ir tokius dalykus, užvedame kalbą apie 
jos pečius. — ,,Ne, tai juk ištikrųjų yra gražuolė I” [valkatas ir tamsta man, kaipo geram savo pažįsta- 
— Teip maniau aš sau .. . Imam ir draugui, pradedi pasakoti, kaip panašus

Jinai nuleido žemyn galvą, kaipo mergaitė, kuri [toki e dalykai atsitinka.. .
pirmą kartą susitinka su svetimu jai žmogumi ir, dar 
net paraudonavo.

Aš atsisėdau priešais jos už stalo ir tariau :
— Meldžiu sėsties, pasikalbėsiva!
Ir vėl jinai pažvelgė į mane su nusistebėjimu ir [tuomet aš tik 18 metų mergaitė ir------

nenoromis atsisėdo. Į Tik štai, staiga jinai nusitvėrė abiemis rankomis
— Gerai. Dabar pasakyk man tamsta, kaip sau už galvos ir pradėjo griaudžiai, griaudžiai verkti;

tamstos vardas? [paskui, Šiek-tiek nusiraminusi tęsė toliaus :
— Marytė. | — Mano tėvas buvo gana turtingas ūkininkas.
— Na gerai, pana Marija! Dabar pasakyk manio aš tuomet buvau tik ką baigusi gimnaziją ir gyve- 

t am s ta, kokiu budu tamsta pakliuvai ant gatvės ir|nau pas tėvą. Nors ir tuomet labai norėjau pastoti 
likai valkata?—Kiteip išsitariant,—„prostitutka!”— į kokią nors vietą ir užsidirbti pati sau duoną, bet

Kaip elektrikos užgauta jinai pašoko nuo kėdės mano tėvas ant to nesutiko. Jis visuomet sakydavo : 
ir tokiomis baisiomis akimis pasižiurėjo į mane, ol,,Kaip tai išrodys, kad jo, turtingo ūkininko1 duktė, 
paskui pradėjo dairytis aplinkui po visą kambarį, eina pas kitus tarnautų l — ne, tegul gyvena sau ra- 
lyg kad pagalbos j ieškodama. miai namie; dar ateis laikas, kuomet reikės pačiai

— Dėlko tamsta tokia nerviška, pana Mariją! rupintiee apie savo lizdą.”
Ar gi jau tas mano klausimas išrodo tamstai toks| 
baisus ?

— Nieks dar man tokių klausimų neužduodavollabai dailus jaunikaitis, jo pasielgimai ir mandagu-

— Jei jau tamsta teip labai nori apie tai žinoti, 
tai galiu jau aš ir papasakoti, — ir vėl jiuai teip keis­
tai į mane pasižiurėjo.

— Tai buvo keletas metų tam atgal, buvau dar

Vasarą, laike vakacijų, ątvažiavo pas mus pa­
viešėtų koks tai tolimas giminė, studentas. Jis buvo
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mas suvedė mus į ftnkStus, labai ankštus prietikius, tragiški atsitikimai, kuriuos aš paskutiniame laike 
Kas vakarą męs eidavom pasivaikštinėtą po beržy- turėjau pergyventi.
nėlį ir ilgai dar po pusiaunaktės męs da dar tebe- j Kaip pasveikau, rašiau aš apie tai savo studen- 
vaikščiodavom po pievas. Tai buvo laimingos dienos, tui, gal jis man galėtų duoti kokią nors rodą, ką da-

y

Jis pasakodavo man apie laimę, apie meilę, kuria bar pradėti, ką veikti . Bet aš nesulaukiau nuo jo nė 
reikia naudotis, pakolei dar męs jauni esame ... ir jokio atsakomo, ir išviso dar tik vieną kartą tema- 
jaunystėja reikia imti visą tą, ką gyvenimas, tik duo- čiau. Tai buvo tuomet, kuomet jis jau buvo baigęs 
da . . . Ir aš jam tikėjau .. . ir jėmėm męs visą tą, mokslą ir likęs kunigu ... Dabar jau jis yra klebonu 
ką gyvenimas mums tuokart davė ... AŠ dar ir lig ir turi sau gerą šiltą vietelę...
po šiai dienai apie tai nesigailiu, tai buvo laimingos, Į Vieną gražią vasaros dieną sėdėjau aš ant upės 
neužmirštinos valandos, laimingiausios visame mano kranto ir svajojau, kad daug geriaus butų, jei pasi- 
gyvenime. skandyčiau, tuomet viskas butų užbaigta.. . Tuo

Po visu tuo jis išvažiavo vėl atgal į universitetą, tarpu priėjo prie manęs koks tai ponas, jis labai nu- 
o aš pasilikau. Buvau labai laiminga atminu^pra-įsistebėjo, kad aš, tokia jauna ir graži moteriškė ver- 
leistas Valandas ir nė j galvą man neatėjo, kad už tai kiu.
reikės man labai pasigailėti. Jis, išvažiuodamas, Pasisakiau, kad neturiu darbo ir nežinau kur 
nieko man neprižadėjo ir aš nuo jo nieko nereikala- dabar pasidėti. Jis mano nelaimę atjautė. Papasa- 
vau; nes apie vestuves ir. tam panašius dalykus mųsų kojo, kad jo draugas netoli Odesos turįs kokį tai
tarpe nieko tokio nebuvo kalbėta. ..

Bet tada?! Kaip atėjo laikas, kaip man reikėjo 
tėvui vis-ką pasakyti. Jis bemaž ko iš galvos neišėjo; 
baisu, kaip jie tuomet buvo užpykęs; ir jei tas mano 
studentėlis tuomet butų buvęs arti jo, jis jį butų į 
miltus sumalęs. — Apie visą tą atsitikimą aš jam 
parašiau laišką, bet atsakymo nąsulaukiau. — AŠ 
mėginau tėvui įkalbėti, kad toks atsitikimas visai jau 
nėra teip labai pavojingas, o ypač dar ant tokios 
didelės ūkės, tas mažutėlis nekaltas sutvėrimas nebus 
visai ir žymus; o kasi ink manęs, tai aš busiu dar-gi 
labai užganėdinta su juomi; o žmonių kalboms— jei 
męs patįs neatkreipsime ant to jokios atydžioe, tai 
tas mums nieko nekenks. . . Bet mano tėvas pa­
žvelgė į mane tokiomis baisiomis akimis, kurios grą- 
sino mane amžinai nužudyti.

— „Tos gėdos, tos gėdos, tos aš neišturėsiu !” 
— Šaukė ir draskėsi lyg koks beprotis.

Tokiose valandose norėdavau aš jį nuraminti, 
įkalbėti jam, kad Čionai nieko tokio baisaus nėra, 
apie ką jis kad mano, kad mano busimas kūdikis 
nebepirmas ir nebepaskutinis, kuris pasaulyje tokiu 
budu užgimė, ir kad nėra mano tėvui jokios prie­
žasties teip labai jau ko rupinties, bet greičiaus dar 
džiaugties -..

Tuomet jis mane pagriebė ir išmetė pro duris....
— „Eik! — Šaukė jis lyg koks beprotis, — eik 

į miestą! ant gatvių ! ten tu atrasi sau žmones, kurie 
iš tavęs džiaugsis !”

Aš jo meldžiau pasigailėjimo, kad nevarytų ma­
nęs iš namų, jei ne Ugiaus, tai nors ligi žinomu laiko.

Bet jis pasiliko nepermaldaujamas... ir aš ėjaą. 
Baisus, neapykantos ir paniekinimo klyksmas pra­
skambėjo man iš užpakalio: „Valkata!”— tą klyk­
smą palydėjo beprotiškas juokas...

Tuomet dar aš maniau, kad nebusiu valkata, — 
bet, — tėvo prakeikimas išsipildė... Išvyta iš tėvo 
namų nežinojau kur bepasidėti. Aš ėjau j miestą. 
Mieste gyveno kokia tai mano teta. Iš pradžios jinai 
prijėmė mane labai maloniai,* bėt dasižinojusi, dėlko 
tėvas išvarė mane iš namų, pasidarė vfeav atkakli. 
Bet varyti manęs* tėčiaue darnevarė irleidb gyventi, 
pakolei priėjo laika* gimdymo. Mano kudŪriatižr 
gimė negyvas; priežastis tame matyti buvo visi tie

nedidelį dvarelį ir reikalaująs Šeimyninkės; todėl 
galėsiąs jis mane ten prirodyti. Dabar tuojaus jis 
rašysiąs jam laišką ir, pakeliai gausiąs atsakymą, 
tuotarpu aš galėsianti apsigyventi pas jį.

AŠ ėjau su juo m drauge. Jis užsilaikė prieš 
mane labai mandagiai ir aš apsidžiaugiau, kad Die­
vas atsiuntė man išgelbėtojį. Netrukus apturėjom 
laukiamąjį laišką, kad aš galiu važiuot, vieta ėsanti 
liuosa.

(Užbaiga bus).

Apšvietimo šaukiam, šaukiam! 
Saulės tekant nesulaukiam.,. 
Nyku, tamsu, juoda, juoda... 
Caras laisvės nebeduoda.
Smaugia caras su ministrais, 
Apsistatę policistais — 
Vienus karia, antrus šaudo, 
O trečiųji| jieško — gaudo. 
Neva laisvę apgarsino 
Ir cenzūrą^ panai kino; 
Bet šnipukų daug priveisė, 
Žmonėms kilpas vėl užtaisė... 
Į tas kilpas žmonės krinta, 
Laisvė* rytas neprašvintą;
Skaudžios baudos ir kentimai, 
Visokiais galais skriaudimai. 
Brangenybė kuodidžiausia, 
Uždarbystė kuomažiausia; 
Tai uždirbant rėik baduoti, 
Vieką valdžiai atiduoti...

1 if' ‘ii t'•': ' ■■■*♦** k• 1

Ei; subrustiį vi, sutremti —
Caro sostą, reik neremti

„ Jokio jungo, prispaudimo,. , 
, , .Žengiant prie apeiSvietimo...
\ • k-* X M ■) " -
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NAUJOS KNYGOS
Gaunamos „Vienybės Lietuvninkų“ 

Redakcijoje*
Lietuvių Tauta Senovėje ir šia 
Jdier./Parašė J. Szl

II Tomas. Pus). 663. Aprašo 
apie lietuvių praeitį Kiekvie­
nam lietuviui naudinga apie 
tai žinoti. 1.50

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų 
atsitikimų penktos ir Šeštos 
dešimties 19-tojo šimtmečio. 
Parašė Aleksandras Fromas 
(Gužutis) Szioj knygelėje ap­
rašo apie baudžiavos laikus 
Lietuvoje, kaip ponai kankino 
žmones. Apie Lietuvos uba­
gų gyvenimą ir jų balių. Di- 
dei akyva ir juokinga 5()c

Revoliucija. Jos prasrpė, priežas­
tys ir pamatas. Aprašo apie 
revoliuciją Lietuvoje.
Pusi. 44. 10c

Žmogus. J. Aukurątero apysaka/ 
Smagi apysakaite pasiskaityt. 
Pusi. 40. 15c

Pajleškojimal.
Pa j iešką u savo vyro Antano Mid- 

viko, išvažiavo jau 5 mėnesiai ir ne­
gavau žinios, girdėjau gyvenas New 
Britain, Conn. 80 metų senas, plau­
kai geltoni, biskį rauplėtas, paliko 
5-ta vaiku. Jai kss žino apie ji mel­
džiu duot žinią ant adreso:

Petronė Midvikienė,
115 North 5 st., Brooklyn, N Y

Pa j iešką u savo pusbrolio Juozapo 
Jot auto ir Julijonos Jotaučiutė*. 
Kauno redybos, Raseinių pa v. Žaga­
rės parapijos. Jie, ar kitas kas, teik­
sis duti žinę ant šio adriso:

Jonas Skinderis,
Clinton, Ind.

P. O. Box 825.

Susirinkimai.
Draugyste „Šviesos ir Mokslo” 

laikys susirinkimą nedeiioje 1 d. 
gruodžio, 1907 m. 2 rą valandą po 
pietų; po No. 78 Grand st. Broo. 
klyn, N* Y. p. Drugelio. Teipogi ta­
po perkeltas ir knygynas po virš mi - 
n8tu a d ris u.

Draugai ir draugės, matome jog 
mus spaudžia skurdas iŠ visų pusiu, 
o kaip męs jį galime prašalinti? Vien 
tik per mokslą: todėl kam tik yra 
miela skaitymas ir apsišvietimas, pri 
si rašyki t prie’„Mokslo ir* Šviesos” 
draugystės, nes čia randasi visokio 
turinio knygų, kurias gauna skaityt 
dykai. Komitetas.
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„Dilgėlių” Priedas!
Knygėlę: „Mikės valdinių pote­

riai“ su giesmėmis, dainomis ir pa­
mokslais (kaip caras miega, santai­
kos aniolas ir kiti) apturės kiekvie-j 
nas, /kas per šį mėnesį užsir'ašys 
„DILGELES”. (Dilgėlės — Juokų 
ir satyros laikraštis su paveikslėliais; 
eina sykį kas mėnuo; kaštuoja 1 do­
lerį metams; nuo kalėdų bus padi­
dintas). Adrisas:

„DILGĖLĖS”,
1418 So. 2-nd »»., 

Philadelphia, Pa.

Pavojus gresia mainų 
darbininkams.

Jie turi stiprint uniją, jei nori 
kad uždarbiai nesusimažintų.

Vadai ir organizatoriai lai­
ko mitingus visur aplinkui, 
dėlto niekas negali išsiteisinti, 
kad jis nežinojo, kaip svarbu 
yra prisirašyti prie unijos. 
Vienok yra kai-kurie raainie- 
riai, kurie mažai paiso apie 
unijos darbą, teip kad jie net 
neateina nė ant unijos mitin­
gų, ir tokias tai žmones męs 
norime, kad unijos sąnariai 
prikalbintų.

Jiems lengva tas padaryti, 
jei tik jie nori. Kiekviename 
,,kalerije” unijos mainieriai 
gerai žino tuos žmones, nes jie 
dirba greta su jais, gal ir gy­
vena greta su jais. Teip da­
lykams stovint, jie turi daug 
progos su jais pasikalbėti, o 
tokios progos organizatoriai 
neturi.

Mums butų malonu išgirsti, 
kad kiekvienąs mainų darbi­
ninkas apsiimtų prikalbint 
į uniją bent vieną tokį, kurs 
da nepriguli. Tas nesunku 
padaryti, ir tokiu budu skait­
lius unijos sąnarių greitai už­
augtų.

Gal būti, kad pereitų kiek 
laiko, daugeliui žmonių, be 
abejonės, reiktų daug kalbėti, 
bet jei tik neprigulintieji prie 
unijos tik neatleizdami dar­
buosis, jie tikrai gali žinoti, 
kad jų bus viršus. Dabar lai­
kas pradėti darbuoties.

Mums neišpasakytai malonu 
yra išgirsti, kad skaitlius mai- 
nierių unijos kietosios anglies

rajone be paliovos dididinasi, 
ir kad tiek daug, kaip šimtas 
ir penkiasdešimtis sąnarių pri 
deda per vietinius mitingus. 
Tarp jų didelė dalis buvo mus 
vientaučiai, ir jie parodo, kad 
jie vėl pradeda interesuoties 
unija, ir dėlto męs tikimės.jog 
labai iš daug tų, kurie pir 
miau prigulėję prie unijos, 
buvo ją pametę, ar kurie nie­
kad prie unijos neprigulėjo, į 
kelias savaites prisirašys prie 
unijos, kurią valdo gabus 
prezidentas John Mitchell.

Įdomus išsitarimas.
„Žmogus yra teip tvirtas, kaip ir 

jo Skilvis”, tai išsitarimas abelnai vi­
sur girdimas šioje šalyje. Jis išrodo 
įdomus, keistas, vienok, jeigu tami- 
sta pamąstysi apie jį daugiau, tai pa 
matysi, kad išsitarimas yra teisingas. 
Tamista niekur nerasi tvirtą^vyrą su 
nesve>ku skilviu, kaip veik tasai or­
ganas sustoja veikęs, teip greit ma­
unasi ir kūno pajiega, o kaip greit 
skilvis pradeda vėl veikt, teip greit 
pasididina ir kūno pajiega. Tam 
yra daugelis davadų; ypatos su ne­
sveiku, nusilpnėjusiu skilviu, nega­
linčios dirbti ir pasidžiaugti gyveni­
mo smagumais, sutvirtino sa^oi-kilvį 
vartodami Trinerio Amerikoniškąjį 
Eliksyrą Karčiojo Vyno, ir galėjo 
eiti dirbti ir pasidžiaugti gyvenimo 
smagumais, jautėsi smagiais ir abioi- 
ja. Štai vaistas veikia tiesiai ant skil­
vio ir ant visos gromuliojimo siste­
mos, ir už tai yra labai geras visiems 
nesveikumams tos sistemos. Vaistas 
geras nuo anemijos, mažakraujystes, 
nusilpnėjimo, nerviškumo ir nuo vi­
sų kitų nesveikumų, kurių simptonai 
buna netekimas 'apetito r i u- 
silpnėjimas. Grynumą vaisto ^viąMa- 
tuoja Suv. Valst. Serial No. 118. 
Gaunamas aptiekose. Jos. Triner, 
599 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Paikus artisto darbas.
Mr. A. M. Mucha, garsingas Bo­

hemian artistas, kurs šioje šalyje 
yra garsingiausias artistas. Du pas­
kutinieji jo paveikslai didei puikus, 
iš kurių vieną ponas Jos. Trineris; 
žinomas išdirbėjas Amerikoniško 
Elixire Bitter Vino paėmė dėl sieni­
nio kalendoriaus 1908, kurį kiekvie­
nas gali gaut kurs prisius 15 c* mar­
kėmis nuo Jos. Trinerio.

616 S, Ashland Avė. 
Chicago, Ill.

Balius.
Pirmas metinis balius! Draugys­

tės naujai Susitvėrusios, po vardu šv, 
Petro, atsibus - 28 d. Lapkričio, 
1907; ketverge 5 vai. po pusiaudie­
niui. Salėje Sebastijono Mackevi­
čiaus 69, Gold st. Brooklyn, N. Y.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod­
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žviris\ eight (eit) aštuoni\ eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psL, su prisiuntimu - $1.26

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviukai ra 
syti' be pagelbos mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu • 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš­
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c

P. M1KOLAIN18,
P. O. Box 62 New York City.

Naujas Telephones No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

Ifėė Karietos aut 
_ veseilių, lai-
K dotuvių

krikštynų 
Vežimai perkraustymui ir t. t,

509 Main st. KINGSTON, PA.
■ -—-f- -Į- -į-' .. , -- 1r- - ............ ---------- ------ . ■ ... -

Puikus sallunas parsi­
duoda.

Saliunas stovi ant kcimpo, labai pa­
togioje vietoje, ir parsiduoda dėlei 
šeimyniškų prietikių* Pirkėjas gau­
na labai lengvas išlygas, Laisnis 
kaštuoja 12 dol. ant savaitės, o ren- 
dos 10 dol. ant mėnesio. Atsižinot 
pas: (48)

Edmand Ohaytner.
221 Kent avė , Brooklyn, N. Y.

„Vienybes Lietuvninku”
Visokį reikalaujami spaudos/ dalykai yra atliekami 
PLYMOUTH® po senoviai, kaipo tai: plakatai, tlkie- 
tai, konstitucijos ir kiti visokį reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gromatų rašymui 
ir teip toliaus. . „

■ PO ŠITOM ADKESU:

J. J. PAUKSZTIS S CO.
224 E. Main Street, PLYMOUTH, PA.

L ‘'i..............................». • .

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
.1. Didis Lietuvos Kunigaikštis

Vytautas,' 4
2. Didis Lietuvos Kunigaikštis

Keistutis,
3. Didis Lietuvos Kunigaikštis 

Algirdas.
4. Didis Lietuvos Kunigaikštis 

Gedeminas.
Paveikslų miera 22x28 eolių.

Prekė 85c. kožnas,
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 

didumas 22x28. Prekė111.oo.
Lietuvos mapa, didumas 8x11. 5o
Pinigus prisiųsdamap adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E Main st. Plymouth. Pa.

Mttas Znmoiste
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Pranešu vlalems lietuviams, 
kad uždėjau dtdelų krautuvą 
visokių dslegorėlių ir Medų: 
kaipo tai, laikrodžių sieninių, 
Kišeninių čysto aukso vyriškų 
ir moteriškų bu grtioms kviet- 
koms ir t. t. - Visokių žiedų 
silabinių ir seip nešiot va 
name ir merginame didei a 

pasirinkime ir už prieinamą preką.
VISOKIŲ MUZIKOS ĮRANKIŲ. 

Skrlpkų, armonikų, strunų, kiernstų, britvų, dr « 
kilojamų mašinų ir panteonų. Telpoegl daiego- 
lėlius pataisau.

KI. lAIlSTKUS, 
m?wilkes-Barre. Pa.

b »

‘‘Lietuvos Ūkininkas’, 
r ■ • , t ■ ■

LAIKRASZTIS
Lietuvos Demokratų Partijos, 

skiriamas Lietuves darbo žmonėms
Išeina viena kartą per sanvaitę iŠ 

Vilniaus, Lietuvos. 
' r9

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

Lietuvoj mėtų prekė... .$1.80',
Amerikoje.......................$2.50.

Kam yra mielą prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai 'užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš>;kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, jr geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS,

8252 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
/ ... ................ ............. ....




